дело № 1-1/2018 . 

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

10.07.2018 г. Талица

Талицкий районный суд Свердловской области в составе: 

председательствующего судьи Анохина С. П.,

при секретаре судебного заседания Мурунтаевой А. В., 

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Талицкого района Свердловской области Бушковской Е. В.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника - адвоката Бакланова Д. А., 

подсудимых ФИО2 и ФИО5, 

их защитника - адвоката Рублева А. Б., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, в совершении преступления, предусмотренного п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

ФИО2, 

<

данные изъяты> в совершении преступления, предусмотренного п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

ФИО5, 

<

данные изъяты>, в совершении преступления, предусмотренного п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО1, ФИО2 и ФИО5, действуя в составе организованной группы, незаконно сбыли наркотические средства в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при следующих обстоятельствах.

ФИО1, обладая организаторскими способностями и достаточным уровнем знаний в области систем, созданных и существующих в сети «Интернет», обладая необходимым уровнем знаний программных продуктов, предназначенных для мгновенного обмена сообщениями, будучи осведомленным о высокой доходности от совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя с умыслом на обогащение, понимая, что длительная и эффективная деятельность в данной области невозможна без создания группы, действуя умышленно, создал группу для совершения особо тяжкого преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств на территории Талицкого района Свердловской области.

Реализуя свой умысел, ФИО1, зная способ бесконтактного приобретения концентрированных синтетических наркотических средств в виде реагента на территории г. Тюмени, разработал план, согласно которому должен был совместно с участниками группы незаконно приобретать наркотические средства партиями, для увеличения их объема и удобства потребления смешивать с веществами, не являющими наркотическими средствами, а затем, посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», сбывать на условиях конспирации наркопотребителям путем помещения наркотических средств в тайники-закладки.

С целью создания организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств в декабре 2016 года ФИО1 привлек ФИО2, а в апреле 2017 года ФИО5 

Таким образом, с декабря 2016 года ФИО2, и с апреля 2017 года ФИО5, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств, из корыстной заинтересованности, получив предложение и информацию от ФИО1 на участие в составе организованной группы в качестве «закладчиков», будучи осведомленными о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах сбыта наркотических средств бесконтактным способом путем использования телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», приняли решение о вхождении в состав группы в качестве ее членов. 

В исполнении плана, в конце декабря 2016 года, ФИО1, используя информационно-телекоммуникационные сети, в том числе «Интернет», находясь в арендуемой им 

<

адрес> в 

<

адрес>, создал схему функционирования организованной группы, согласно которой, будучи зарегистрированным под именем «ФИО» в социальной сети «В Контакте», осуществлял поиск потребителей наркотических средств посредством использования указанной сети. Сразу после этого ФИО7 зарегистрировал в приложении «ICQ» под вымышленным именем «Магазин», UIN (уникальный идентификационный номер) №, а также в платежном сервисе «QIWI» на абонентский № зарегистрировал электронный кошелек, на который электронными платежами с использованием специальных платежных терминалов, банковских карт и электронных кошельков должны были поступать денежные средства от приобретателей наркотических средств. Созданные таким образом условия обеспечивали сокрытие персональных данных участников организованной группы. 

Кроме этого, согласно разработанному плану, незаконный сбыт наркотических средств должен был осуществляться бесконтактным способом через тайники-закладки, исключая возможность их обнаружения третьими лицами, а также с целью исключить необходимость личных встреч с приобретателями наркотиков, что обеспечивало наличие минимальных сведений у них об участниках организованной группы, а оплата за незаконно сбываемые наркотические средства производилась через создаваемые и регулярно меняющиеся QIWI-кошельки, зарегистрированные на участников организованной группы или на посторонних лиц, не имеющих отношения к преступной деятельности, либо вымышленных лиц. 

Для обналичивания денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, ФИО1 использовал выпущенную на свое имя банковскую карту №, а также банковскую карту №, выпущенную на имя неосведомленного об их преступных действиях лица, представленную ФИО5 Контроль за поступлением денежных средств от приобретателей наркотических средств, а также расходованием денежных средств на нужды организованной группы должен был осуществлять ФИО1 

Между ФИО1, ФИО2 и ФИО5 входившими в состав организованной группы, были распределены роли, согласно которым ФИО1 осуществлял общее руководство деятельностью членов группы для сбыта наркотических средств; принимал меры по конспирации; подыскивал лиц, у которых возможно приобрести наркотические средства, договаривался с этими лицами о приобретении реагента наркотических средств, оговаривая при этом их вид, количество и стоимость, после чего незаконно приобретал наркотические средства совместно с ФИО2 и ФИО5 с целью последующего их сбыта, от реализации которых они получали материальную выгоду в виде денежных средств, распоряжались ими каждый по своему усмотрению; в сети «Интернет» через социальную сеть «В контакте», приложение «ICQ», ФИО1 подыскивал на территории Талицкого района Свердловской области приобретателей наркотических средств, устанавливал вид и количество необходимого им наркотического средства, договаривался о стоимости незаконно сбываемого наркотического средства, способе сбыта, сроках и способах оплаты; разъяснял участникам организованной группы общую ценовую политику, а так же условия функционирования в преступной группе ее участников, давал конкретные указания участникам группы; координировал действия «закладчиков», давая им указания о создании места, способе размещения и необходимого количества закладок-тайников; обеспечивал участников преступной группы планшетом и сотовым телефоном с установленным программным обеспечением для шифрования и конспирации переписки, а также удобства мгновенного использования Интернет-ресурсов; регулировал работу участников преступной группы путем повышения их стимула к незаконной деятельности, непосредственно сам незаконно сбывал наркотические средства, осуществляя контроль за поступлением денежных средств на указанный им приобретателям электронные кошельки, а после получения подтверждения об оплате, сообщал приобретателям наркотиков места нахождения тайников с наркотическими средствами; осуществлял переводы денежных средств, полученных от сбыта наркотических средств, с электронных кошельков на банковские карты №, №, для их обналичивания и последующего распределения между участниками организованной группы. 

ФИО2, являясь исполнителем в соответствии с планом и отведенной ему ролью «закладчика», а в последующем и ролью «оператора», выполнял указания ФИО1, соблюдал меры конспирации; предоставлял ФИО1 и ФИО5 свой автомобиль марки «Тойота Дуэт» (

<

данные изъяты>) для перевозки незаконно приобретенных наркотических средств к месту их хранения - в арендуемую ФИО1 квартиру по адресу: 

<

адрес>, а также арендуемую ФИО5 квартиру по адресу: 

<

адрес> совместно с ФИО1 и ФИО5 расфасовывал незаконно приобретенные наркотические средства в удобную для последующего сбыта упаковку; совместно с ФИО1 и ФИО5 так и самостоятельно помещал расфасованные наркотические средства в тайники-закладки; по указанию ФИО1 предоставлял сим-карты для регистрации электронных кошельков, используя представленные последним планшет и сотовый телефон с установленными в них мессенджерами (программы-приложения по обмену мгновенными сообщениями) и сети «Интернет», незаконно сбывал наркотические средства, осуществляя контроль за поступлением денежных средств на указанные им приобретателям номера электронных кошельков, а после получения подтверждения об оплате, сообщал приобретателям наркотиков, места нахождения тайников-закладок.

ФИО5, являясь исполнителем, в соответствии с разработанным планом и отведенной ему ролью «закладчика», а в последующем и «оператора», выполнял указания ФИО1; соблюдал меры конспирации; по договоренности с ФИО1 и совместно с последним на автомобиле марки «Тойота Дуэт», предоставленного ФИО2, доставлял незаконно приобретенные наркотические средства к месту их хранения - в арендуемую ФИО1 квартиру по адресу: 

<

адрес>; по указанию руководителя организованной группы ФИО1 для незаконного хранения наркотических средств предоставил арендуемую им квартиру по адресу: 

<

адрес>; совместно с ФИО1 и ФИО2 расфасовывали наркотики в удобную для сбыта упаковку; как совместно с ФИО1 так и самостоятельно помещал расфасованные наркотические средства в тайники-закладки; по указанию ФИО1, используя представленные последним планшет и сотовый телефон с установленными в них мессенджерами и сети «Интернет» сбывал наркотические средства.

С момента образования организованной группы она представляла собой устойчивое, сплоченное формирование лиц, объединившихся для совершения преступления, и отличалась следующими признаками: организованностью, определявшейся четким распределением ролей между участниками преступной группы, слаженностью и взаимной согласованностью их действий; сплочённостью, выражавшейся в наличии единого умысла на совершение особо тяжкого преступления – незаконного сбыта наркотических средства на протяжении длительного времени (с конца декабря 2016 года по 01.07.2017), большому кругу потребителей, с целью регулярного получения денежных средств, при наличии общих преступных целей и намерений; устойчивостью отработанных форм и методов совершения преступления, планированием и подготовкой преступной деятельности; соблюдением мер конспирации и обеспечением безопасности ее членов; наличием общего корыстного интереса у всех участников преступной группы в достижении результата преступной деятельности; извлечении максимальной прибыли от систематического сбыта наркотиков; географическим характером преступной деятельности, осуществлявшейся на территории Талицкого района Свердловской области.

Так, действуя в составе организованной группы, ФИО1, ФИО5 и ФИО2 незаконно приобрели ДД.ММ.ГГГГ и незаконно хранили до ДД.ММ.ГГГГ, а с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ незаконно сбыли наркотическое средство – синтетическое вещество «MDMB(N)-2201» [химическое название: Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты], которое относится к наркотическим средствам – производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, в крупном размере, массой более 3,48 грамма. 

Реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, ФИО5 и ФИО2, действуя в составе организованной группы, незаконно приобрели ДД.ММ.ГГГГ и хранили до ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство – синтетическое вещество «MDMB(N)-2201» [химическое название: Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты], которое относится к наркотическим средствам – производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой более 189,06 грамма, а ДД.ММ.ГГГГ незаконно сбыли часть указанного наркотического средства в крупном размере массой 1,77 грамма, и приготовили к незаконному сбыту оставшуюся часть наркотического средства массой 187,29 грамма, расфасовав часть которого массой 6,05 грамма в удобные для сбыта свертки, а также упаковав часть массой 181,24 грамма в один полиэтиленовый мешок. Всего они незаконно приобрели и хранили с целью сбыта указанное наркотическое средство в крупном размере, массой 192,54 грамма, часть из которого массой 5,25 грамма незаконно сбыли, а оставшуюся часть массой 187,29 грамма намеревались сбыть, при следующих обстоятельствах. 

В дневное время ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО5, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, с умыслом на незаконный сбыт синтетического наркотического средства, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через мессенджер «Телеграм», установленный в сотовом телефоне марки «НТС» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированного на ФИО5, договорились посредством использования текстовых сообщений с неустановленным следствием лицом, использующим вымышленное имя «ФИО» (материалы уголовного дела в отношении которого по факту незаконного сбыта наркотических средств выделены в отдельное производство) о незаконном приобретении синтетического наркотического средства, согласовав с последним условия приобретения и оплату путем безналичного перевода денежных средств посредством платежного сервиса «Qiwi» на счет электронного кошелька №. Сразу после этого ФИО1 и ФИО5, находясь на территории Талицкого района, в тот же день, в 10:50, используя созданный ранее электронный кошелек платежного сервиса «Qiwi» №, установленный в сотовом телефоне «НТС», произвели операцию по переводу 3 000 рублей на счет электронного кошелька № платежного сервиса «Qiwi», получив через некоторое время от неустановленного лица на сотовый телефон «НТС» посредством использования мессенджера «Телеграм» текстовое сообщение с адресом и точным описанием места расположения тайниковой закладки с наркотическим средством. 

ФИО2, в свою очередь, достоверно зная, что ФИО1 и ФИО5 необходимо ехать в г. Тюмень с целью приобретения наркотического средства для последующего сбыта, предоставил последним свой автомобиль марки «Тойота Дуэт» (гос. рег. знак №), на котором ФИО1 и ФИО5 в указанный день прибыли к месту нахождения тайниковой закладки во дворе 

<

адрес> в г. Тюмени, где около 13:30 обнаружили сверток с наркотическим средством и забрали его. 

То есть, умышленно, незаконно, в нарушение ст. ст. 14, 24 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с целью последующего незаконного сбыта приобрели наркотическое средство массой не менее 3,48 грамма, которое, является синтетическим веществом «MDMB(N)-2201» [химическое название: Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты], относится к наркотическим средствам – производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты.

Данное наркотическое средство ФИО1 и ФИО5 незаконно, в нарушение ст. 20 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» хранили при себе для последующего сбыта, перевезли в квартиру по 

<

адрес>.

После этого ФИО1, ФИО2 и ФИО5, действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы, реализуя умысел на незаконный сбыт приобретенного наркотического средства, находясь в указанной квартире, в целях придания формы, удобной для потребления наркотического средства, путем смешивания с измельченным растением ромашки приготовили курительную смесь общей массой не менее 3,48 грамма, поместив наркотическое средство в четыре полимерных пакета с застежкой типа «зип-лок», массой не менее 0,76, 1,15, 0,76 и 0,81 грамма, соответственно. 

Затем, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе организованной группы, поместили приготовленные полимерные пакеты с наркотическим средством в тайники-закладки в различных частях г. Талицы, приготовив, таким образом, для незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, ФИО5, действуя в составе организованной группы с ФИО1 и ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, с умыслом на незаконный сбыт наркотического средства, при обращении к нему с использованием сети «Интернет» и программы «ICQ» Свидетель №28, действующему в интересах и по просьбе ФИО32, сообщил о стоимости наркотического средства в размере 1 300 рублей, а также номер электронного кошелька № в платежном сервисе «Qiwi», на который необходимо внести оплату за приобретаемое наркотическое средство. 

В тот же день, в 10:07 Свидетель №27, будучи информированным Свидетель №28 о сумме и способе оплаты за приобретаемое наркотическое средство, внес на указанный электронный кошелек в качестве оплаты 1 300 рублей. После этого ФИО5, убедившись в поступлении оплаты, посредством сообщения в платежной системе «Qiwi» сообщил Свидетель №28 путем отправления сообщения-фотографии с географическими координатами места расположения тайниковой закладки с наркотическим средством, расположенной в лесном массиве на участке местности в 500 метрах в южном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>. В свою очередь Свидетель №28 в 10:39 перенаправил указанное сообщение в мультимедийном формате (mms-сообщение) Свидетель №27 на абонентский №, то есть предоставил последнему информацию о точном месте нахождения наркотического средства в тайниковой закладке. В тот же день, около 13:30, Свидетель №27, воспользовавшись предоставленной Свидетель №28 информацией, обнаружил и забрал, то есть незаконно приобрел указанное наркотическое средство из тайника-закладки и незаконно его хранил при себе в период с 18:25 до 19:40 до момента задержания сотрудниками полиции. 

У ФИО32 в ходе осмотра автомобиля «Лада Приора» (гос. рег. знак №), находящегося у 

<

адрес> по 

<

адрес>, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции приобретенное им наркотическое средство. 

Незаконно сбытое Свидетель №27 наркотическое средство является синтетическим веществом «MDMB(N)-2201» [химическое название: Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты] и относится к наркотическим средствам – производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, включено в Список № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (утв. Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681). 

Масса указанного наркотического средства составила 0,76 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет крупный размер.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время ФИО5, действуя в составе организованной группы с ФИО1 и ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, продолжая начатое преступление с умыслом на незаконный сбыт наркотического средства, при обращении к нему с использованием сети «Интернет» и программы «ICQ» Свидетель №17, желающего приобрести наркотики, сообщил последнему о стоимости наркотического средства в 1 000 рублей, а также номер электронного кошелька 9678505255 в платежном сервисе «Qiwi», на который необходимо внести оплату за приобретаемое наркотическое средство. ДД.ММ.ГГГГ в 17:36, Свидетель №17, следуя указаниям ФИО5, внес на указанный электронный кошелек в качестве оплаты за наркотическое средство 1 000 рублей. ФИО5, убедившись в поступлении оплаты, посредством программы «Qiwi», сообщил Свидетель №17 посредством направления сообщения в программе «ICQ» местонахождение тайника-закладки с наркотическим средством массой не менее 1,15 грамма, расположенного в 100 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

В тот же день Свидетель №17 изъял из тайника-закладки, то есть незаконно приобрел указанное наркотическое средство, которое хранил при себе до момента задержания сотрудниками полиции. В период с 20:00 до 21:03 ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 77 метрах в северном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> обнаружено и изъято указанное наркотическое средство сотрудниками полиции. 

Незаконно сбытое Свидетель №17 наркотическое средство является синтетическим веществом «MDMB(N)-2201» [химическое название: Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты], которое относится к наркотическим средствам – производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включено в Список № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (утв. Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681).

Масса изъятого у Свидетель №17 наркотического средства составила 1,15 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет крупный размер. 

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО5 и ФИО2 в составе организованной группы, с умыслом на незаконный сбыт синтетического наркотического средства, находясь на территории г. Талица Свердловской области, в ходе телефонного разговора договорился с ранее знакомым Свидетель №29 о незаконном сбыте наркотического средства, согласовав условия приобретения и предварительную оплату путем безналичного перевода денежных средств на принадлежащий ФИО1 банковский счет ПАО «Сбербанк», используя услугу «мобильный банк». 

В тот же день, в дневное время, Свидетель №29, следуя указаниям ФИО1, используя услугу «мобильный банк», направляя с используемого телефонного абонентского номера № на № смс-сообщение о перечислении денежных средств, осуществил перевод 500 рублей с принадлежащего ему банковского счета в ПАО «Сбербанк России», на принадлежащий ФИО1 банковский счет ПАО «Сбербанк России». После чего ФИО1, убедившись в поступлении оплаты посредством поступившего смс-сообщения с номера 900, сообщил ФИО78 адрес места передачи наркотического средства - у дома по 

<

адрес>, в 

<

адрес>. Около 14:00, ФИО1, находясь в автомобиле ВАЗ-2107 (гос. рег. знак № по указанному выше адресу передал сверток с наркотическим средством ФИО78, который незаконно хранил при себе до момента задержания сотрудниками полиции. В этот же день, в период времени с 17:40 до 19:25, данное наркотическое средство было изъято в ходе осмотра автомобиля ВАЗ-2112 (гос. рег. знак № расположенного в 45 метрах к югу от 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

Незаконно сбытое Свидетель №29 наркотическое средство является синтетическим веществом «MDMB(N)-2201» [химическое название: Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты], которое относится к наркотическим средствам – производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включено в Список № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (утв. Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681).

Общая масса изъятого наркотического средства составила 0,76 грамма, что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет крупный размер. 

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ФИО5, действуя в составе организованной группы с ФИО1 и ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя с тем же умыслом и целью на сбыт наркотического средства, при обращении к нему Свидетель №30 с использованием сети «Интернет» и программы «ICQ», желающего приобрести наркотическое средство, сообщил ему, что стоимость наркотического средства составляет 1 000 рублей, а также номер электронного кошелька № в платежном сервисе «Qiwi», на который необходимо внести оплату за наркотик. 

В тот же день, в 11:24 Свидетель №30, следуя указаниям ФИО5, внес на указанный электронный кошелек в качестве оплаты за приобретаемое им наркотическое средство 1 000 рублей. После чего, ФИО5, убедившись в поступлении оплаты, посредством сообщения в программе «Qiwi» сообщил Свидетель №30 местонахождение тайника-закладки с наркотическим средством массой не менее 0,81 грамма, расположенного в помещении здания по адресу: 

<

адрес>. В тот же день Свидетель №30 забрал, то есть незаконно приобрел наркотическое средство, и хранил при себе до момента задержания сотрудниками полиции, и которое было изъято в период времени с 15:00 до 16:40 в ходе осмотра места происшествия – участка местности в непосредственной близости от Свидетель №30, в 600 метрах в северном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

Незаконно сбытое Свидетель №30 вещество является синтетическим веществом «MDMB(N)-2201» [химическое название: Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты], которое относится к наркотическим средствам – производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, включено в Список № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (утв. Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681).

Масса указанного наркотического средства составила 0,81 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет крупный размер. 

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, продолжая начатое преступление, с умыслом на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1 и ФИО5, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы с ФИО2, находясь в Талицком районе, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») - мессенджера «Телеграм», установленного в сотовом телефоне марки «НТС» с абонентским номером №, зарегистрированном на ФИО5, договорились посредством использования текстовых сообщений с неустановленным следствием лицом, использующим вымышленное имя «ФИО (материалы уголовного дела в отношении которого по факту незаконного сбыта наркотических средств выделены в отдельное производство) о незаконном приобретении синтетического наркотического средства, согласовав с последним условия приобретения и оплату путем безналичного перевода денежных средств посредством платежного сервиса «Qiwi» на счет электронного кошелька №

Сразу после этого, ФИО1 и ФИО5 в тот же день, в 19:20, используя созданный ранее электронный кошелек платежного сервиса «Qiwi» №, произвели операцию по переводу 14 000 рублей на счет электронного кошелька № платежного сервиса «Qiwi», получив ДД.ММ.ГГГГ от неустановленного лица на сотовый телефон марки «HTC» посредством использования мессенджера «Телеграм» текстовое сообщение с адресом и точным описанием места расположения тайниковой закладки с наркотическим средством. 

ФИО2, в свою очередь, достоверно зная, что ФИО1 и ФИО5 необходимо ехать в г. Тюмень для незаконного приобретения наркотического средства с целью его последующего сбыта, предоставил последним свой автомобиль марки «Тойота Дуэт» (гос. рег. знак №), на котором ФИО1 и ФИО5 в тот же день прибыли к месту нахождения тайниковой закладки – на участок местности у 

<

адрес> в г. Тюмени, где обнаружили сверток с синтетическим веществом «MDMB(N)-2201» (химическое название: Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, которое относится к наркотическим средствам – производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, и забрали его, то есть, умышленно, в нарушение ст. ст. 14, 24 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» приобрели наркотическое средство массой не менее 189,06 грамма.

Данное наркотическое средство ФИО1 и ФИО5 незаконно, в нарушение ст. 20 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» хранили при себе для последующего незаконного сбыта, перевезли в квартиру по 

<

адрес> в 

<

адрес>.

После этого, в один из дней конца июня 2017 года, ФИО1, ФИО2 и ФИО5, действуя в составе организованной группы, находясь в указанной квартире, в целях придания формы, удобной для потребления наркотического средства, из приобретенного наркотического средства путем смешивания его с измельченным растением ромашки приготовили курительную смесь общей массой не менее 189,06 грамма, а затем поместили наркотическое средство в четыре полимерных пакета с застежкой типа «зип-лок», массой не менее 1,77, 1,90, 1,79 и 2,36 грамма, соответственно, а также массой 181,24 грамма в полиэтиленовый пакет.

В один из дней конца июня 2017 года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, действуя в составе организованной группы с ФИО1 и ФИО2, с целью незаконного сбыта наркотического средства, поместил один полимерный пакет с застежкой «зип-лок» с наркотическим средством массой 1,77 грамма в тайник на участке местности в 3 метрах в южном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО5, действуя в составе организованной группы с ФИО1 и ФИО2, при обращении к нему с использованием сети «Интернет» и программы «ICQ» Свидетель №31, желающего приобрести наркотическое средство, сообщил ему, что стоимость наркотического средства составляет 1 000 рублей, а также номер электронного кошелька 

<

***> в платежном сервисе «Qiwi», на который необходимо внести оплату за наркотик. 

Около 17:16 Свидетель №31, следуя указаниям ФИО5, внес на указанный электронный кошелек в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство 1 000 рублей. После чего, ФИО5, убедившись в поступлении оплаты, посредством сообщения в программе «Qiwi», сообщил Свидетель №31 местонахождение тайника-закладки с наркотическим средством массой не менее 1,77 грамма, расположенного на участке местности в 3 метрах в южном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>. В этот же день Свидетель №31 забрал из тайника вышеуказанное наркотическое средство, хранил его при себе до момента задержания сотрудниками полиции, и которое было изъято у него в этот же день в период времени с 17:55 до 18:25 в ходе осмотра места происшествия – в 6 метрах в западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>.

Незаконно сбытое Свидетель №31 наркотическое средство является синтетическим веществом «MDMB(N)-2201» [химическое название: Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты], которое относится к наркотическим средствам – производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, включено в Список № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (утв. Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681).

Масса сбытого Свидетель №31 наркотического средства составила 1,77 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет крупный размер. 

Один полимерный пакет с застежкой «зип-лок» с наркотическим средством массой 1,90 грамма ФИО1, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО5 и ФИО2, незаконно хранил при себе для последующего сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, при нем был обнаружен и изъят полимерный пакет с наркотическим средством массой 1,90 грамма.

Два полимерных пакета с застежкой типа «зип-лок» с наркотическим средством массой 1,79 грамма и 2,36 грамма ФИО5, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО1 и ФИО2, незаконно хранил при себе для последующего сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 был задержан сотрудниками полиции, при нем был обнаружен и изъят полимерный пакет с наркотическим средством массой 1,79 и 2,36 грамма, соответственно. 

Изъятое у ФИО1 и ФИО5 вещество является синтетическим веществом «MDMB(N)-2201» [химическое название: Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты], которое относится к наркотическим средствам – производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, включено в Список № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (утв. Постановлением Правительства РФ № 681).

Масса изъятого наркотического средства составила 1,90 грамма, а также 1,79 и 2,36 грамма, соответственно, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет крупный размер. 

Один полиэтиленовый пакет с наркотическим средством массой 181,24 грамма ФИО5, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО1 и ФИО2, с целью последующего незаконного сбыта, спрятал, закопав в землю в лесном массиве, расположенном в 150 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, который был обнаружен ДД.ММ.ГГГГ в период с 14:23 до 14:50 сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в указанном месте. 

Изъятое вещество является синтетическим веществом «MDMB(N)-2201» [химическое название: Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты], которое относится к наркотическим средствам – производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включено в Список № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (утв. Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681). 

Масса изъятого наркотического средства составила 181,24 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет крупный размер. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал частично, не признавал совершение преступления в составе организованной группы, настаивал на том, что не являлся организатором преступления. 

Отвечая на вопросы участников судебного разбирательства, показал, что он является потребителем наркотических средств, знает как их приобретать через сеть «Интернет». В декабре 2016 года он ехал из Тюмени с ФИО14. В ходе разговора Дмитрий предложил ему сделать в сети «Интернет» магазин, чтобы реализовывать наркотические средства. У него был в собственности планшет, они зарегистрировали в сети «Интернет» магазин, сложились деньгами, съездили в г. Тюмень, где приобрели реагент, сделали «ромашку» вдвоем, разлаживали вместе, он показывал ФИО14, как надо правильно делать закладки. Решили сидеть по два дня за планшетом и принимать заявки. Деньги от продажи наркотиков шли ему на банковскую карту и другие банковские карты, деньги от продажи «ромашки» договорились делить поровну, меняли сим-карты «Qiwi»-кошельков, так как был превышен лимит по поступающим на карты деньгам, то есть свыше 100 000 рублей. Сбывали наркотики с декабря 2016 года по март 2017 года. Затем он разместил в сети «Интернет» объявление, что требуется «закладчик», чтобы самим не делать закладки. Никто на объявление не ответил. Тогда ФИО14 предложил позвать брата ФИО15. Он сам объяснил Роману, как и где нужно делать закладки. Роман согласился и получал 200 рублей за произведенную им закладку, а после стали делить деньги от продажи наркотиков поровну, все было на доверии между ними, делали все вместе, все вопросы решали сообща. ФИО14 предоставлял свой автомобиль, а он с ФИО15 ездили на этом автомобиле 3-4 раза в г. Тюмень, где приобретали реагент, а затем смешивали его с аптечной ромашкой, фасовали наркотики сначала у него на квартире, а потом вместе на квартире у ФИО15. Пакетики и изоленту для фасовки приобретали заранее. Последний раз фасовали на квартире у Романа, и он один пакетик оставил себе для собственного потребления. Ему позвонил ФИО78, который нуждался в «ромашке», и он ему этот пакетик с наркотиком продал в автомобиле. Его задержали сотрудники полиции ДД.ММ.ГГГГ, он выдал имеющиеся при нем наркотики. Закладки он делал с Романом, помнит, что делал закладки по 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ делал закладки, но не помнит где. На 

<

адрес> в 

<

адрес> закладку делал не он. 

Из оглашенных показаний подсудимого ФИО1, данных им следователю ДД.ММ.ГГГГ, следует, что примерно с 2011 года он является потребителем синтетических наркотических средств (курительной смеси), наркотические средства приобретал в г. Тюмени на интернет-сайте «SHAMARC.BIZ». С целью приобретения наркотиков он приезжал к терминалам, в которых установлена платежная система «Qiwi-кошелек», с помощью сотового телефона заходил на сайт, где писал сообщение с просьбой продать наркотическое средство. Продавец отправлял ему комментарий и номер «Qiwi-кошелька». После чего он перечислял с помощью терминала денежные средства с вводом полученного комментария на номер «Qiwi-кошелька». Затем на сайте нажимал кнопку «проверить оплату», и в случае если оплата прошла успешно, на сайте был указан адрес, где нужно было искать закладку с наркотическим средством. Оплату в основном он производил в г. Талице. Летом 2016 года он в очередной раз поехал за наркотическим средством в г. Тюмень, попросил свозить ФИО14. За поездку ФИО6 заплатил 3 000 рублей. После этого он решил ездить за приобретением наркотиков на такси, так как ему понравился такой способ передвижения, для чего он регулярно стал нанимать ФИО14. В месяц он ездил за наркотиками с ФИО6 около 6 раз. Приобретенный им наркотик он перемешивал с аптечной ромашкой, таким образом, получалась курительная смесь. 

К концу 2016 года он подумал, что на сбыте наркотиков можно зарабатывать деньги, так как из купленных 3 грамм реагента наркотического средства стоимостью около 8 000 рублей можно было приготовить примерно 150 грамм курительной смеси, стоимость 2,5 грамм которой составляет около 1 000 рублей. То есть, потратив около 8 000 рублей, можно было заработать примерно 60 000 рублей. Так как на примере неизвестных ему людей он хорошо понимал схему бесконтактного способа сбыта наркотического средства с помощью сети «Интернет», то решил попробовать самому заняться этим, то есть, продавать наркотическое средство в г. Талице. У него был планшет «Expley» с сим-картой и выходом в сеть «Интернет» и сотовый телефон «Miсrosoft». С помощью этих устройств имелась реальная возможность реализовать задуманный план. 

В двадцатых числах декабря 2016 года, когда он и ФИО14 в очередной раз ехали из г. Тюмени, где он приобрел для себя наркотическое средство, в ходе разговора ФИО6 стал интересоваться у него заработком по продаже наркотического средства. Он объяснил ему всю возможную схему приобретения и продажи наркотического средства через сеть «Интернет». После этого ФИО6 сразу же предложил попробовать продавать наркотическое средство вместе. Так как для сбыта наркотиков в г. Талице нужно постоянно было покупать и привозить наркотик из г. Тюмени, а у ФИО6 был в наличии свой автомобиль, то решил, что с ФИО6 будет легче заниматься продажей наркотиков, к тому же с ФИО6 у него доверительные отношения с детства и он был уверен, что посторонним он ничего не расскажет. Кроме этого, для успешной реализации плана он бы один не справился, так как помимо транспортной связи с г. Тюменью ему было нужно общаться с покупателями наркотиков в приложении «ICQ» и делать закладки. Он объяснил ФИО6, что для первого раза они будут должны сброситься деньгами, и на его автомобиле съездить в г. Тюмень и купить наркотик в виде реагента, смешать с ромашкой, расфасовать в свертки, разложить закладки по городу, создать в социальных сетях объявление о продаже наркотического средства. Полученные от сбыта деньги решили делить пополам. Так же он объяснил ФИО6, что в последующем, когда закончится первая партия наркотиков, они продолжат ездить в г. Тюмень покупать наркотическое средство и продавать в г. Талице через сеть «Интернет». ФИО14, по всей видимости, понимая, что на этом можно заработать деньги, согласился с его предложением. Тогда же по дороге они договорились, что для этих целей, первый раз скинутся по 5 000 рублей, так как у него денег на закупку всей партии реагента не было. Договорившись с ФИО6, он понимал, что стабильная продажа курительной смеси будет зависеть от того, что у каждого будут свои задачи и без роли кого-нибудь одного из них, нормально продавать наркотик не получится. На следующей день он и ФИО6 на автомобиле последнего съездили в г. Тюмень, где аналогичным способом, он приобрел 3 грамма реагента. С этим наркотическим средством он и ФИО6 приехали к нему на квартиру по адресу: 

<

адрес>. Так как он хорошо владел навыками пользования мессенджерами «ICQ» и «Телеграм», которые являются социальными сетями и широко распространены в сети «Интернет», а также имеет неплохие познания в самой сети «Интернет», он решил создать в приложении «ICQ» контакт под ником (именем) «Магазин», а также создать аккаунт «ромашка» в социальной сети «В контакте», в котором указать номер UIN магазина в «ICQ», через который можно будет купить наркотическое средство.

В этот же вечер, находясь в этой квартире, с помощью планшета «Expley» и сим-карты «Теле2» с абонентским номером № (сим-карту дал ФИО2), он зашел в установленное на планшете приложение «ICQ», с помощью которого выходил в сеть «Интернет», после чего в строке «имя» он ввел имя контакта «Магазин», после чего этому контакту автоматически был присвоен UIN № После этого в социальной сети «В контакте» он создал аккаунт «ромашка», где в графе «информация о себе» указал этот UIN №) в «ICQ», после чего добавил двух знакомых Свидетель №17 и Свидетель №34, которых знал как потребителей курительной смеси, с целью, чтобы информация о данном магазине разошлась. Через какое-то время информация разошлась в сети о существовании «Магазина», где можно было купить наркотики. После этого он из купленного реагента сделал курительную смесь, смешав с аптечной ромашкой и другим препаратом, высушил и попросил ФИО14 помочь ему расфасовать курительную смесь в полиэтиленовые пакетики, которые также были у него приобретены заранее, и замотать их изолентой. Он и Замятин расфасовали примерно 30-40 штук пакетиков. После этого он и ФИО6 пошли на улицы г. Талица, где разложили все закладки с наркотическим средством. Так как он ранее имел опыт с поиском закладок, то показал ФИО6 как нужно лучше их прятать. Планшет с программой «ICQ» был у него для того, чтобы он начал продавать разложенные закладки с наркотиком. Они договорились с ФИО6, что в программе «ICQ» будут «сидеть» по два дня. Договорились, что полученные от продажи наркотического средства деньги они будут перечислять со счета «Qiwi-кошелек» № на счет его банковской карты №, потом обналичивать их в банкомате и делить пополам. Примерно через два дня он передал ФИО14 планшет, с помощью которого тот «сидел» (переписывался с покупателями), на протяжении двух дней. Наркотическое средство у них стали покупать, поступаемые на «Qiwi-кошелек» от продажи наркотиков деньги они стали переводить на его банковскую карту, а в последующем обналичивать и делить деньги пополам. Полученные от сбыта наркотического средства денежные средства они снимали почти ежедневно в терминалах Сбербанка и тратили их в основном на продукты питания, спиртное, одежду, оплату коммунальных платежей. Всего продавали наркотики около одно месяца. На какую сумму они продали, он точно не помнит. Стоимость одной закладки с наркотиком составляла от 1 000 до 1 300 рублей. Кто именно покупал и сколько закладок они продали, он не знает, но в день у них забирали примерно от 1 до 10 закладок. Когда разложенные закладки закончились, он снова решил ехать в г. Тюмень за реагентом, деньги на приобретение которого он решил взять из денег от сбыта наркотических средств. О своих планах он сказал ФИО6, который его поддержал и сказал, что свозит в г. Тюмень. Не помнит когда именно, примерно в двадцатых числах января 2017 года они с ФИО6 снова съездили в г. Тюмень, где на 22 500 рублей купили примерно 15 грамм реагента через сайт «№». Реагент смешал с ромашкой, получилось около 700-800 грамм смеси, когда расфасовал, то получилось примерно 300 штук пакетов по 2,5 грамма. Курительную смесь готовили у него дома, ФИО8 снова ему помогал мотать «закладки» изолентой, после чего они снова сделали около 30-40 закладок по г. Талице, и аналогичным способом стали продавать курительную смесь. Также в конце января в целях конспирации, чтобы труднее было их вычислить сотрудникам полиции, он решил постоянно менять номера «Qiwi-кошельков», поэтому ФИО14 принес ему сим-карту с абонентским номером 

<

***>. По мере необходимости он и ФИО14 раскладывали закладки по г. Талице, стоимость одной закладки составляла 1 000 рублей. Примерно с февраля или с марта 2017 года сайт «№» был уже недоступен или на сайте ничего не продавалось, поэтому он зашел в приложение «Телеграм», в котором, зарегистрировавшись под ником «Рибак», нашел там ник «ФИО», который занимался также продажей наркотических средств в г. Тюмени, с которым он периодически стал списываться и покупать реагент наркотического средства аналогичным способом. Так как партия продаваемой ими курительной смеси была большой, курительная смесь «продавалась» долго, примерно до начала апреля 2017 года. В середине апреля 2017 года номер «Qiwi-кошелька» они поменяли на абонентский №, сим-карту принес ФИО14.

Продав почти полностью вторую крупную партию курительной смеси, он подумал, что для последующей реализации наркотиков им понадобится третий человек, который будет разносить закладки, так как ночью он плохо видит, а ФИО14 днем до 17:00 находился на работе. С третьим человеком процесс продажи наркотиков шел бы стабильнее, так как иногда заканчивались разложенные «закладки», или некому было «сидеть» в приложении «ICQ». Для этого он в приложении «ICQ» написал объявление, что требуется «закладчик». На его объявление откликнулось несколько человек, но когда он писал им, что для работы нужен залог в 5 000 рублей, все отказывались. После этого, он сказал ФИО14, что ему нужен «закладчик», чтобы было проще и удобнее продавать курительную смесь. ФИО6 предложил попробовать пригласить для этого брата ФИО15. 

В один из дней апреля 2017 года они встретились втроем у дома по 

<

адрес>. Тогда он объяснил ФИО15, что за найденную «покупателем закладку с наркотиком он будет получать 200 рублей, объяснил, что нужно делать от 10 закладок в день. Роман с его предложением согласился. На следующий день он с братьями З-ными приехал в 

<

адрес> на автомобиле ФИО14, где он показал ФИО15 как правильно делать закладки, как описывать голосом на диктофон место спрятанных закладок. На следующий вечер в г. Талице он продолжил учить Романа, как правильно делать закладки, снова показал ему на примере размещенных им на 4-5 закладках. На следующий день он передал ФИО15 4-6 свертков и сотовый телефон «НТС» с диктофоном и созданным контактом в программе «ICQ», который разложив свертки, используя этот телефон, в приложении «ICQ» написал описание мест закладок. 

В середине мая 2017 года они использовали номер «Qiwi-кошелька», №, сим-карту принес также ФИО14. По мере продажи наркотического средства планшет у них сломался, и вскоре он приобрел сотовый телефон марки «НТС» белого цвета с IMEI №, №. Также на данный телефон он установил приложение Яндекс-карты, при использовании которого можно было сфотографировать место закладки, а внизу фотографии указывались точные географические координаты, введя данные координаты в поисковике можно было сразу же найти то самое место, где спрятан клад с курительной смесью.

После того, как закончилась вторая партия курительной смеси, примерно ДД.ММ.ГГГГ, он снова попросил ФИО14 свозить его в г. Тюмень, но тот был занят. Тогда ФИО15 взял автомобиль Дмитрия «Тойота Дуэт» и поехал с ним в г. Тюмень. По пути в г. Тюмень ФИО15 при помощи сотового телефона «НТС» о приобретении реагента наркотического средства списался в приложении «Телеграм» с ником «ФИО», который выслал номер «Qiwi-кошелька» №, и комментарий «най», по которому Роман оплатил за 1 грамм реагента 3 000 рублей с их общего «Qiwi-кошелька» с абонентским номером №, данную сим-карту он и ФИО15 купили за 1 000 рублей у Свидетель №35, который оформил сим-карту на свое имя. 

Вскоре они получили сообщение от «ФИО» с адресом расположения закладки с наркотическим средством: 

<

адрес>. После он и Роман откапали в земле под деревом сверток с наркотическим средством (реагентом). Купленный реагент они привезли к ФИО15 в съемную им квартиру на 

<

адрес>, где совместно с ФИО9 приготовили тем же способом, что и ранее, курительную смесь, разложили ее по пакетам и обмотали изолетной. После этого Роман разнес закладки. С момента, когда Роман стал «закладчиком» для него отпала необходимость самому постоянно разносить закладки, так как это делали Дмитрий и Роман. Он упаковывал свертки и заматывал их изолентой, ездил в г. Тюмень за наркотическим реагентом. Денежные средства, полученные от сбыта наркотиков, он сам или З-ны переводили на счет его карты или карты Романа, которые снимал в банкомате и тратил на различные нужды. Приобретенное наркотическое средство и приготовленную из него курительную смесь с ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 разложил по местам в г. Талице, иногда он сам раскладывал, либо с ФИО15. ФИО14 лишь помогал фасовать и перематывать пакетики. Примерно 05.06.2017 в ночное время, он вместе с Романом пошли в сторону соснового бора, где в лесу рядом с 

<

адрес> в 

<

адрес> спрятали у дерева закладку с курительной смесью. Точную дату не помнит, но в начале июня 2017 года он вместе с ФИО15 сделал закладку наркотического средства в заброшенном здании биохимзавода по 

<

адрес>, в г. Талице, спрятали закладку над дверным косяком внутри помещения. Продажей курительной смеси и перепиской с покупателями в июне 2017 года в приложении «ICQ» через сотовый телефон «НТС» занимался ФИО15. Денежные средства, полученные от продажи курительной смеси они снимали ежедневно. В июне 2017 года они поменяли номер «Qiwi-кошелька» на №. К концу июня 2017 года курительная смесь закончилась, и требовалось снова ехать в г. Тюмень. ФИО15 он сказал, чтобы Роман купил в «Телеграм» реагента. Примерно ДД.ММ.ГГГГ Роман в вечернее время ему сказал, что оплатил реагент уже с нового номера «Qiwi-кошелька» № (сим-карта была оформленная на ФИО14), на сумму 14 000 рублей, с комментарием «рыб» на номер «Qiwi-кошелька» № После он и ФИО15 на автомобиле марки «Тойота Дуэт» в очередной раз поехали в г. Тюмень за наркотическим средством, закладку с которым обнаружили в траве у газовой трубы у металлического забора 

<

адрес>. Вернувшись в г. Талицу, на квартире ФИО15 изготовили курительную смесь и упаковывали ее в свертки. Позже к ним подъехал ФИО14. Всего они вместе сделали 25 или 30 свертков. Около 12 свертков он взял с собой, чтобы по мере необходимости делать закладки. Остальную смесь они решили упаковать в свертки и сделать позднее по мере необходимости. ФИО15 сказал, что не желает хранить такую большую массу курительной смеси в квартире, то они решили, что Роман закопает ее на некоторое время где-нибудь в лесу. Он помог замотать Роману этот мешочек изолентой синего цвета, к которому они также примотали электронные весы, несколько мотков изоленты и несколько десятков полиэтиленовых пакетиков с замком «зип-лок». Позднее Роман ему сказал, что закопал все это под сосной на Бакалде. 

ДД.ММ.ГГГГ в вчерне время он и Роман шли по 

<

адрес> в 

<

адрес> и по дороге он передал тому 3 или 4 свертка с наркотиками, чтобы он снова сделал закладки. Один сверток он взял с собой, чтобы кому-нибудь продать, так как у него был опыт продажи курительной смеси напрямую, то есть контактным способом. В то время телефон с контактом «Магазин» и приложением «ICQ» был у ФИО15, то есть продажу курительной смеси осуществлял он. В тот же день его задержали сотрудники полиции, предложили выдать имеющиеся при нем наркотики. Он сказал, что при нем нет наркотиков. После этого, в присутствии понятых, произвели его досмотр, и у него был изъят пакет с курительной смесью, который у него хранился, что бы кому-нибудь продать при наличии необходимости. 

За сбываемое наркотическое средство он переводил деньги на счет своей карты №, а также ФИО17 на счет карты №. На момент задержания он пользовался сим-картой «Билайн» №. От продажи наркотических средств в месяц он получал примерно 100 000 рублей. Каждый из З-ных получал примерно столько же. За весь период каждый из них получил примерно по 600 000 рублей. Из этих денег он доплатил 100 000 рублей на приобретение квартиры по адресу 

<

адрес> сделал примерно на 30 000 рублей в этой квартире ремонт. Эта квартира принадлежит его малолетним детям. Кроме этого, на эти деньги он покупал себе одежду, сотовый телефон. Основная часть денег ушла на алкоголь, еду, кафе.

ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время ему на абонентский № позвонил знакомый Свидетель №29, который сказал, что находится в дороге, едет домой из 

<

адрес>. ФИО78 спросил у него о возможности продать наркотики. Он ответил ФИО78: «Есть, как приедешь, позвони мне. Переводи 500 рублей на мою банковскою карту через мобильный банк, к которой привязан этот номер, после чего встретимся». Через некоторое время, ему пришло смс-сообщение с мобильного банка о пополнении баланса на 500 рублей от Свидетель №29 Вскоре ФИО78 ему позвонил и сказал, что нужно встретиться, на что он ФИО78 ответил, чтобы последний подъезжал к магазину «Инструменты», который расположен по 

<

адрес>, в 

<

адрес>. В период с 14:00 до 15.00 он подъехал к магазину на принадлежащем ему автомобиле ВАЗ-2107, чтобы дождаться ФИО78. Вскоре к нему в автомобиль сел ФИО78. Он отдал ФИО78 полимерный пакетик с курительной смесью желто-коричневого цвета. Пакетик с курительной смесью он взял еще во время фасовки с целью продать кому-либо из своих знакомых (т. 4, л. д. 164-172). 

Аналогичные показания оглашенным ФИО1 давал в ходе предварительного следствии ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, где подтверждал, что в конце декабря 2016 года предложил ФИО2 начать заниматься продажей наркотических средств через сеть «Интернет» сначала в роли «закладчика». Совместно с ФИО2 они торговали наркотиками до апреля 2017 года. Затем он и ФИО2 предложили вступить в группу ФИО5 в роли «закладчика», с которым продолжили осуществлять незаконную деятельность по продаже наркотических средств на территории Талицкого района (т. 2, л. д. 172-177; т. 4, л. д. 143-150).

В ходе очной ставки с ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 утверждал, что в 20-х числах декабря 2016 года, когда он и ФИО6 в очередной раз ехали из г. Тюмени, где он приобретал для себя наркотическое средство. В ходе разговора ФИО6 стал интересоваться у него заработком по продаже наркотического средства. Он объяснил ФИО6 всю возможную схему приобретения и продажи наркотического средства через сеть «Интернет». После этого ФИО6 сразу же ему предложил попробовать продавать наркотическое средство вместе (т. 5, л. д. 15-22). 

ФИО1 оглашенные показания подтвердил. 

Подсудимый ФИО2 вину в предъявленном обвинении признал, воспользовавшись правом не свидетельствовать против себя, от дачи показаний отказался. 

Из оглашенных показаний ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что он знает ФИО1 с детства. С середины лета 2016 года к нему стал обращаться ФИО1 с просьбой свозить его в г. Тюмень. Они приезжали в г. Тюмень, ФИО1 указывал адрес, где нужно остановиться, после уходил, через некоторое время возвращался. Куда и для чего ФИО1 уходил, он на тот момент он не понимал. ФИО1 он возил примерно 2-4 раза в месяц. За дорогу ФИО1 платил ему около 2 500 - 3 000 рублей. Примерно ДД.ММ.ГГГГ он в очередной раз вез ФИО1 из г. Тюмени на автомобиле «Ниссан Куб». ФИО1 предложил ему заработать денег, то есть возить его бесплатно в г. Тюмень, чтобы он покупал наркотики крупными партиями, которые привозили бы и делали закладки в г. Талице, а потом продавали через «Интернет», где ФИО1 создаст необходимые контакты в приложении «ICQ» и социальных сетях. Так как у него на иждивении была жена и ребенок, а доход от основной работы и в такси не превышал 20 000 рублей в месяц, и в связи с этим, нуждался в деньгах, то согласился с предложением ФИО1. При достижении с ФИО1 договоренности его задача заключалась в том, чтобы только возить его в г. Тюмень за наркотиками бесплатно и скидываться наличными деньгами, если потребуется для приобретения наркотиков, а все остальное будет ФИО1 делать сам, при этом он будет получать половину денег от всего проданного наркотического средства, чего-либо другого со слов ФИО1, он не должен был делать. Он осознавал, что перевозя и продавая наркотики, они будут совершать преступление, но при этом, достигнутая между ними договоренность свидетельствовала о том, что они это будут делать регулярно, так как от этого можно будет получать прибыль. До настоящего времени он не знает, как именно регистрироваться в приложении «ICQ», регистрировать QIWI-кошельки, создавать аккаунты в социальных сетях. Всем этим в момент договоренности с ФИО1 он даже не умел пользоваться, за исключением социальной сети «В контакте». Так как нужно было приобрести побольше наркотиков, нужны были деньги, но всей суммы у ФИО1 не было, в связи с чем, ФИО1 предложил ему сложиться по 5 000 рублей и на следующий день ехать в г. Тюмень за наркотиками. Он согласился и на следующий день он на автомобиле с ФИО1 заехали в магазин в г. Талице, где есть терминал с «Qiwi-кошельком», около которого он отдал ФИО1 свои 5 000 рублей. ФИО1, сходив в магазин, сказал, что оплатил за приобретаемый наркотик деньги. После этого они уехали в г. Тюмень, где ФИО1 указал адрес, куда нужно подъехать, затем сходил куда-то во двор многоквартирного дома, вернувшись, сказал, что забрал наркотическое средство, показал сверток. Сразу после этого они уехали в квартиру ФИО1 в 

<

адрес> в 

<

адрес>. В квартире ФИО1 смешал наркотическое средство с аптечной ромашкой и другим реагентом, разложил полученную смесь на листы бумаги и высушил, потом достал полиэтиленовые пакетики с замками «зип-лок», которые были приобретены им заранее, и стал складывать в пакетики полученную курительную смесь. Он решил помочь ФИО1, взял изоленту, и стал перематывать наполненные курительной смесью пакетики, перемотав примерно 40 пакетиков. 

Как и что ФИО1 создавал в сети «Интернет» для продажи наркотиков, он не видел и не знал, ему он лишь предоставил сим-карту с абонентским номером №, которую взял у Свидетель №36, работавшей в ПАО «Ростелеком». ФИО1 сказал, что зарегистрирует на данную сим-карту их первый «Qiwi-кошелек», на который будут поступать деньги.

На следующий день ФИО1 попросил его помочь разнести по городу приготовленные накануне свертки с курительной смесью. Они стали пешком разносить свертки с курительной смесью по различным улицам г. Талицы и делать закладки наркотических средств. После размещения каждого свертка, ФИО1 записывал на диктофон описание места, где находится закладка. В тот вечер ФИО1 его учил как правильно и практичнее нужно размещать закладки с курительной смесью. Тогда же ФИО1 ему сказал, что сейчас он будет «сидеть» в своем планшете в приложении «ICQ» и переписываться с покупателями, указывая места закладок при подтверждении оплаты денежных средств на счет созданного «QIWI-кошелька». ФИО1 ему объяснил, что полученные на счет «QIWI-кошелька» деньги будет перечислять на счет своей банковской карты, которые будет обналичивать в банкомате и половину из них наличными передавать ему в руки при встрече. Также ФИО1 сказал, что через 2 дня им нужно будет встретиться. Встретившись около его дома через 2 дня, ФИО1 ему передал первые 1 000 рублей. При встрече ФИО1 ему стал говорить, что один не успевает все делать, и ему нужна помощь вести переписку с покупателями и указывать им места закладок. Понимая, что можно будет получить больше денег, он согласился помочь ФИО1, который на своем планшете стал показывать, как правильно нужно продавать курительную смесь. Нужно было зайти в приложение «ICQ», где ФИО1 был создан контакт «ФИО89 с номером №, где была уже размещена информация о номере их «Qiwi-кошелька», на который покупателю нужно было перечислять деньги. При общении в приложении «ICQ» с желающими купить курительную смесь, ему нужно было написать номер «Qiwi-кошелька» и указать комментарий - любое придуманное слово или цифры, после чего на установленный «Qiwi-кошелек» приходил платеж с этим комментарием, что свидетельствовало, что именно этот человек сделал оплату за курительную смесь, и уже в приложении «ICQ» ему нужно было описать место, где покупателю нужно найти закладку с курительной смесью. Стоимость одной закладки составляла около 1 000-1 300 рублей. После этого, взяв планшет, он уехал домой, чтобы «сидеть» в приложении «ICQ» и самому пробовать продавать наркотики. Планшет у него был два дня, за которые, он продал около 2-3 закладок. После этого они снова встретились с ФИО1, где он отдал тому планшет, чтобы тот сам продолжал продавать курительную смесь. При этой встрече ФИО1 ему снова стал говорить, что один все не успевает делать и что нужно, чтобы он помогал «сидеть» в приложении «ICQ» через каждые два дня. Он согласился с предложением ФИО1. Купленное наркотическое средство и расфасованное в свертки они продавали около 1 месяца. Всего он получил за это время около 30 000 рублей. Деньги всегда получал от ФИО1 наличными, которые тот обналичивал в банкомате Сбербанка. Когда все «закладки» закончились, ФИО1 сказал, что нужно снова ехать в г. Тюмень за наркотическим средством, для этого, по ранее достигнутой договоренности, был нужен его автомобиль. 

В один из дней конца января 2017 года он и ФИО1 на автомобиле выехали в г. Тюмень для приобретения наркотического средства. Еще в г. Талице ФИО1 оплатил со счета ранее созданного им «Qiwi-кошелька» около 22 000 рублей в счет приобретаемого в г. Тюмени наркотического средства. Эти деньги были получены от проданной курительной смеси в г. Талице. В г. Тюмени ФИО1 указал адрес, где нужно остановиться, сходил во двор какого-то многоквартирного дома, вернувшись, показал сверток, обмотанный черной изолентой. На следующий день он приехал по просьбе ФИО1 в квартиру последнего и помогал замотать изолентой наполненные курительной смесью пакетики. ФИО1 снова попросил его помочь разложить по улицам города свертки с курительной смесью, он согласился, они сделали 20-40 закладок. ФИО1 попросил его продолжить «сидеть» через 2 дня в приложении «ICQ», а потом снова сидел бы он. За это время ФИО1 его научил делать свертки, делать закладки, продавать через созданный ФИО1 в приложении «ICQ» ник «Магазин» наркотическое средство, однако не умел и не знал, как покупать реагент наркотического средства, как делать из наркотического средства курительную смесь, как выводить деньги на счет банковской карты. В основном его роль сначала была как водителя, так как все остальное он делал в помощь ФИО1, поскольку теоретически тот мог делать это все без него, однако просил его помогать, так как видимо все сам не успевал. Он помогал ФИО1 только после своей работы. Кроме этого, он не мог на работе «сидеть» в приложении «ICQ», так как работает водителем на автомобиле. 

Спустя некоторое время, когда появилось достаточно большое число лиц, обращавшихся в контакт «Магазин» и покупающих курительную смесь, упакованные ими свертки с курительной смесью приходилось раскладывать 1 раз в каждые 2-3 дня. Так как он до вечера находился на работе, в дневное время это делал один ФИО1, а вечером ФИО1 просил его помогать. Для передвижения по городу они транспортом не пользовались в целях конспирации, а ходили пешком, в основном в темное время суток. Также ФИО1 ему объяснял, что необходимо постоянно менять сим-карты, используемые под «Qiwi-кошельками», чтобы быть не обнаруженными полицейскими. Поэтому он иногда приобретал сим-карты у каких-нибудь знакомых. В январе 2017 года он довозил на такси молодого человека, который оставил у него в машине паспорт на имя ФИО4, по которому он в последующем оформил сим-карту с абонентским номером №, который в последующем был использован как номер «Qiwi-кошелька». 

Примерно к концу апреля 2017 года вся приготовленная в январе 2017 года курительная смесь была продана. В один из дней конца апреля 2017 года ФИО1 сказал, что нужен «закладчик», так как увеличился объем продажи курительной смеси, и он не успевает. ФИО1 пояснил, что с этой целью написал в социальных сетях объявление, что требуются «закладчики», однако лица, которые откликнулись на объявление ФИО1, отказывались работать закладчиками, так как тот просил залог в 5 000 рублей. Тогда ФИО1 спросил его, может ли он кого-то попробовать подыскать на роль «закладчика». Через несколько дней он спросил у своего брата ФИО15, не желает ли он заработать денег. Роман ответил, что желает. О деталях они разговаривать не стали. На следующий день он привез ФИО1 к своему дому, где тот стал объяснять суть всей работы по продаже наркотического средства и спросил, согласен ли Роман подзаработать, будучи «закладчиком» наркотических средств. Роман согласился. ФИО1 тогда объяснил Роману, что именно входит в обязанности «закладчика», пообещал платить ему за каждую найденную потребителем «закладку» 200 рублей. Позднее от брата узнал, что для вывода денег со счетов наших «Qiwi-кошельков» на счет банковской карты, Роман использовал банковскую карту своей бывшей жены ФИО10, а ФИО1 использовал банковскую карту, зарегистрированную на свое имя. Полученные деньги от продажи наркотиков Роман и он снимали с банковской карты №, которая принадлежала ФИО10

В середине мая 2017 года по мере продажи наркотического средства планшет у них сломался, и они его выбросили. ФИО1 приобрел сотовый телефон марки «НТС», с которого они стали вести общение в приложении «ICQ» с покупателями наркотиков. Примерно с того времени, когда Роман стал «закладчиком», у него появилась возможность построить баню уже на заработанные деньги у себя дома, в связи с тем, что часть работы стал выполнять Роман, а он сам перестал раскладывать закладки и возить ФИО1 в г. Тюмень, он лишь помогал упаковывать свертки.

Так в конце мая 2017 года к нему обратились ФИО1 и Роман с просьбой дать им автомобиль «Тойота Дуэт», чтобы съездить в г. Тюмень за приобретением реагента наркотического средства, он сразу же согласился, чтобы поддерживать регулярную продажу наркотических средств. По приезду с г. Тюмени Роман и ФИО1 попросили его помочь расфасовать наркотическое средство по пакетикам. Так как он хотел заработать денег, то пришел к Роману в квартиру по 

<

адрес>, где помог расфасовать приобретенное наркотическое средство по пакетикам. Выполнив работу по фасовке, он продолжал получать денежные средства, полученные от продажи курительной смеси, которые ФИО1 делил между ними троими примерно поровну. 

Примерно ДД.ММ.ГГГГ он также ФИО1 и Роману предоставил свой автомобиль, чтобы они съездили в г. Тюмень за наркотическим средством, по приезду их он снова помогал фасовать наркотическое средство по пакетикам в квартире Романа. После этого Роман ему рассказал, что большую часть приготовленной ими курительной смеси, весы и пакетики с изолентой, ФИО1 и он замотали изолентой, и, в виду боязни хранить большой объем курительной смеси дома, Роман один по согласованию с ФИО1 закопал в лесу где-то на Бакалде, чтобы по мере необходимости в последующем доставать и делать из него закладки. Он сказал Роману, что он правильно сделал, так как хранить дома столько наркотиков опасно. 

В дальнейшем, по окончании ремонта бани, он планировал снова влиться в процесс сбыта наркотиков, то есть раскладывать закладки и сидеть в приложении «ICQ» и общаться с покупателями. Деньги он получал наличными от ФИО1 или Романа по 3 000 - 5 000 рублей примерно раз в два дня. Также в один из дней июня у него брал паспорт Роман для оформления сим-карты для создания нового «Qiwi-кошелька» с абонентским номером № 

ДД.ММ.ГГГГ узнал, что брат Роман находится в полиции. Чтобы выяснить обстоятельства, он пришел в ОМВД России по Талицкому району, где написал явку с повинной, сообщив, что ФИО1, брат Роман и он на протяжении длительного времени продавали наркотическое средство. От сотрудников полиции ему стало известно, что в июне 2017 года были задержаны несколько граждан, которые приобретали привезенное ФИО1 и Романом из г. Тюмени наркотическое средство путем переписки в приложении «ICQ», однако обстоятельств сбыта в этот период времени он не знал, так как в приложении «ICQ» в то время «сидел» ФИО1 или Роман, а он лишь получал деньги. Кроме этого, Роман указал сотрудникам полиции место в лесу, где спрятал курительную смесь, приготовленную в его квартире для последующей продажи, там же нашли предметы, с помощью которых происходило смешивание наркотического средства с аптечной ромашкой.

За весь период продажи ими наркотического средства, он получил примерно 300 000 рублей. Из них около 150 000 рублей он потратил на ремонт бани, при обмене автомобиля «Хендай Соната» на автомобиль «Тойота Дуэт» он доплачивал 35 000 рублей. Остальные денежные средства он потратил на продукты питания, спиртное, одежду. Сколько именно они втроем получили денег от продажи наркотиков, не знает. За данный период он неоднократно приносил сим-карты для киви-кошельков, которые брал у Свидетель №36 (№, на кого эти сим-карты были оформлены, он не знает, а также абонентский №, сим-карту он оформил по паспорту ФИО4 (т. 4, л. д. 194-201). 

Аналогичные показания в ходе допросов ФИО2 давал следователю ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, когда подтверждал, что с конца декабря 2016 года совместно с ФИО1 стал заниматься продажей наркотических средств через сеть «Интернет» в приложении «ICQ», а в апреле 2017 года к ним в группу присоединился ФИО5, с которым они продолжили заниматься незаконным сбытом наркотических средств на территории Талицкого района (т. 3, л. д. 52-55; т. 4, л. д. 175-181). 

В ходе очной ставки с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 подтверждал, что примерно ДД.ММ.ГГГГ, когда он вез ФИО1 из г. Тюмени на своем автомобиле «Ниссан Куб», последний предложил ему заработать денег, то есть возить его бесплатно в г. Тюмень, где покупали бы наркотики крупными партиями, и делали закладки в г. Талице, а потом продавали через «Интернет», он создаст необходимые контакты в приложении «ICQ» и социальных сетях. ФИО1 рассказал схему продажи наркотических средств, и сказал, что научит его всему (т. 5, л. д. 15-22). 

В ходе очной ставки с ФИО1 ФИО2 показывал, что с конца декабря 2016 года он в составе группы с ФИО1 осуществлял незаконный сбыт наркотических средств на территории Талицкого района, с апреля 2017 года также совместно с ФИО5 продолжили осуществлять данную незаконную деятельность (т. 4, л. д. 151-155). 

На очных ставках с ФИО5 ФИО2 подтверждал показания брата, добавил тем, что в то время 2017 года, когда он занимался у себя строительством бани, то продолжал предоставлять свой автомобиль ФИО1 и Роману для поездки в г. Тюмень за приобретением наркотических средств, а также предоставлял сим-карты, которые приобретал у знакомых (т. 4, л. 

<

...>). 

Оглашенные показания ФИО2 подтвердил. 

Подсудимый ФИО5 вину в предъявленном обвинении признал, воспользовавшись правом не свидетельствовать против себя, от дачи показаний отказался. 

Из оглашенных показаний ФИО5 следует, что знает ФИО1 с детства. Примерно с начала 2017 года он стал замечать, что брат Дмитрий стал возить довольно часто ФИО1 в г. Тюмень. Примерно с этого же времени стал замечать, что у Дмитрия стали появляться довольно крупные суммы денег, но об их происхождении он не знал. Спустя некоторое время, когда они продолжали общаться он предположил, что ФИО1 и Дмитрий занимаются продажей наркотиков в г. Талице. В середине апреля 2017 года ему Дмитрий сказал: «Есть заработок хороший». Он спросил у Дмитрия, что нужно делать. Тот ответил: «Если есть желание, тебе завтра все объяснят». На следующий день Дмитрий привез ФИО1. ФИО1 сказал, что есть работа, нужно делать по городу закладки с травой, за каждую из которых при нахождении покупателем он будет платить ему 200 рублей. ФИО1 достал из своего кармана несколько свертков, обмотанных изолентой, и показал их, сказал, что расскажет и покажет ему, как все нужно делать, научит как правильно нужно прятать закладки. Подумав, что на этом можно заработать деньги, в которых он нуждался, решил, что согласится с предложением ФИО1 быть «закладчиком». Вечером следующего дня он на автомобиле Дмитрия «Тойота Дуэт» поехал с ФИО1 учиться делать закладки. На 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО1 ему стал показывать, как правильно делать закладки и правильно описывать на диктофон место, где они спрятаны. Через день они встретились с ФИО1 в парке 

<

адрес>, пошли вверх по 

<

адрес>, где ФИО1 продолжил его учить делать закладки. Всего за эти 3 дня обучения они сделали около 15 закладок. На четвертый день ФИО1 дал ему 4 свертка с курительной смесью и сказал, чтобы он сам все разложил. Сделав закладки, он позвонил ФИО1, они встретились, где Михаил перепечатал с его диктофона адреса мест, где он разложил закладки. На следующий день, ФИО1 ему передал 800 рублей за те 4 закладки, которые кто-то купил и нашел. В тот же день Михаил снова дал ему 4-5 свертка для того, что бы он снова делал закладки. Таким образом, самостоятельно он разложил свертки примерно на протяжении трех дней, научившись за это время более-менее как правильнее это делать. При встречах, когда он передавал ФИО1 голосовую запись о месте расположения закладки, тот перепечатывал запись в свой планшет, а также платил ему деньги примерно по 1 000 рублей. После этого, ФИО1 сказал ему, чтобы меньше встречаться, в целях конспирации, ему необходимо взять банковскую карту и сказать ее номер, чтобы деньги от продажи наркотиков перечислял сразу на его карту. При очередной встрече ФИО1 передал ему простой сотовый телефон с диктофоном, установленным приложением «ICQ» и созданном в телефоне контактом, объяснив, что ему нужно записывать на диктофон место, где будет спрятана закладка, потом печатать текст, который через приложение «ICQ» ему отправлять. Он продиктовал ФИО1 номер карты, которую взял у своей бывшей жены ФИО10 После этого он стал работать самостоятельно, при этом ежедневно стал получать от ФИО1 деньги за проданный таким образом ими наркотик. Также ФИО1 говорил ему, что время от времени, нужно менять «Qiwi-кошелек», для активации которого нужен был новый абонентский номер, для чего он около двух раз покупал сим-карты операторов «МТС» и «Мегафон», одну из которых он оформил на имя брата Дмитрия. К данным сим-картам ФИО1 привязывал «Qiwi-кошельки». Каждый день он получал примерно 1 500 рублей. Всего он проработал именно «закладчиком» около трех недель. 

Примерно в десятых числах мая 2017 года, когда он уже снимал квартиру по 

<

адрес>, ФИО1 приехал к нему, с собой у него был черный планшет, сказал, что скоро у него приедет какой-то друг, и он на некоторое время уйдет в «жесткую накурку», в связи с чем, не сможет постоянно осуществлять торговлю курительной смеси через приложение «ICQ». По этой причине ФИО1 попросил его некоторое время через приложение «ICQ» продавать наркотики, то есть, быть «оператором». При этом ФИО1 сказал, что часть работы по раскладке курительной смеси он возьмет на себя, а ему будет нужно лишь сидеть в приложении «ICQ» и делать немного закладок в течение дня. За все это ФИО1 пообещал платить 300 рублей с закладки. Он согласился с этим предложением. После этого, на планшете ФИО1 стал ему объяснять, как именно нужно пользоваться приложением «ICQ» и «QIWI-кошельком». На следующий день ФИО1 снова пришел к нему в квартиру, принес несколько свертков с курительной смесью, чтобы он сделал закладки, и принес планшет, в котором были установлены приложения «ICQ» и «QIWI-кошелек». Он научился пользоваться приложениями в планшете и продавать курительную смесь. Почти каждый вечер они с ФИО1 встречались, когда ФИО1 сам печатал со своей аудиозаписи места хранения закладок, которые сам сделал, и передавал ему свертки до 10 штук, а также выводил на его карту деньги, которые они вместе снимали в банкомате и делили между собой и Дмитрием. Он забирал ту сумму, которую он зарабатывал от количества проданных закладок. Часть денег ФИО1 передавал его брату Дмитрию. Примерно на второй день, когда он «сидел оператором», планшет ФИО1 сломался, и Михаил принес ему сотовый телефон «НТС», на который установил все необходимые для продажи курительной смеси приложения. Он продолжил продавать курительную смесь аналогичным способом. С ФИО1 они также ежедневно встречались, тот печатал места закладок на этом телефоне, отдавал свертки с курительной смесью, выводил деньги, которые они снимали. В последние дни мая 2017 года, ФИО1 предложил ему съездить в г. Тюмень автомобиле «Тойота Дуэт», который принадлежит Дмитрию, за реагентом для приготовления курительной смеси. Дмитрий был в это время на работе. Взяв автомобиль брата, сказал ему, что им необходимо съездить в г. Тюмень за наркотиком. На тот момент у них был «Qiwi-кошелек» с абонентским номером № сим-карту он и ФИО1 приобрели за 1 000 рублей у ФИО11.

На тот момент он уже полноценно пользовался всеми необходимыми для продажи курительной смеси приложениями («ICQ», «Qiwi-кошелек», «Телеграмм»). Он списался в приложении «Телеграм» с продавцом наркотических средств под ником «ФИО90» о приобретении наркотического средства, который выслал номер «Qiwi-кошелька» №, и комментарий «най», по которому он перевел с их «Qiwi-кошелька» за 1 грамм реагента 3 000 рублей. Получив сообщение в приложении «Телеграм» от ника «ФИО91» с адресом расположения закладки с наркотическим средством в г. Тюмени, они съездили, забрали закладку и вернулись в г. Талицу. Купленное ими наркотическое средство оставалось у него в квартире по 

<

адрес>. Для фасовки наркотического средства они позвали ФИО14. ФИО1 приготовил курительную смесь и попросил помочь заматывать изолентой пакетики с курительной смесью. Он и Дмитрий согласились. Всего они изготовили 20 свертков, которые замотали изолентой. Остальную приготовленную курительную смесь ФИО1 высыпал в полиэтиленовый мешок и убрал себе в одежду, взял 15 свертков с курительной смесью, а 5 оставил ему, сказав, чтобы он сам их разложил. ФИО1 попросил, чтобы посуда и весы, принесенные им, некоторое время полежали в квартире.

На протяжении 2-3 недель у них шла торговля этой курительной смесью. ФИО1 почти каждый вечер приходил к нему, давал ему 5-6 свертков, чтобы он сам их разносил, а на телефоне, где создан «Магазин» печатал места нахождения закладок, сделанных им, выводил со счета QIWI деньги на счет его карты, после этого они ходили в разные банкоматы, где снимали деньги. Часть денег ФИО1 тоже почти ежедневно передавал его брату Дмитрию за проданную курительную смесь. Брат Дмитрий, примерно с того времени, как он стал заниматься продажей курительной смеси, из-за необходимости ремонта бани, участия в покупке, размещении на улице свертков с наркотиками, продаже через приложение «ICQ» участия не принимал. Он только продолжал получать деньги, и, в случае необходимости, должен был везти ФИО1 в г. Тюмень за новой партией наркотиков.

В начале июня 2017 года приготовленные свертки с курительной смесью он разложил в лесном массиве на городском кладбище в 

<

адрес>, рядом с 

<

адрес> в здание старого биохимзавода по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где внутри здания сверху дверного проема в отверстии стены сделали закладку. С ФИО1 он ходил на 

<

адрес> в 

<

адрес>, где рядом с многоквартирными домами расположен лесной массив, сделали закладку у дерева в траве. В основном все сделанные закладки делались им в вечернее время, чтобы не быть замеченным. Общение с покупателями велось в ходе его повседневной деятельности, но в основном он находился в своей квартире по адресу: 

<

адрес>. 

Примерно к ДД.ММ.ГГГГ приготовленная ими курительная смесь закончилась, ФИО1 сказал, что нужно ехать в г. Тюмень для приобретения реагента. ДД.ММ.ГГГГ он через приложение «Телеграм» списался с ником «ФИО92», которому предложили продать 5 грамм реагента, после этого, он в этот же день оплатил с их счета «Qiwi-кошелька» № рублей, с комментарием «ФИО93» за приобретаемый реагент, на номер «Qiwi-кошелька» №. Ответ с адресом закладки наркотического средства от ника «ФИО94» поступил на следующий день ДД.ММ.ГГГГ около 18:00. После чего он сразу же попросил у своего брата ФИО19 автомобиль «Тойота» съездить в г. Тюмень за реагентом. 

Брат разрешил взять его машину «Тойота Дуэт». В г. Тюмени они с ФИО1 в районе Червишевского тракта нашли закладку. На следующий день к нему в квартиру пришел ФИО1, вскоре подошел брат Дмитрий, они аналогичным способом приготовили из реагента курительную смесь, расфасовали ее по сверткам, замотали изолентой около 15 свертков. ФИО1 взял 13 свертков для размещения закладок, 2 свертка оставил ему. Остаток курительной смеси они вдвоем поместили в мешок, замотали изолентой, приложили к мешку электронные весы, пакетики около 100-200 штук, 2 мотка изоленты, которые тоже примотали к этому мешку. После этого он пошел в лес, расположенный в районе 

<

адрес>, где под одной из сосен закопал. Спрятанная курительная смесь предназначалась для следующей продажи ими тем же способом и получения денежных средств. 

На протяжении 28, 29 и ДД.ММ.ГГГГ у них шла торговля этой курительной смесью. ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО1 встретились. ФИО1 напечатал в телефоне адреса расположения закладок, которые сделал сам, дал ему 5 свертков, чтобы он разложил их, сняли в банкомате денежные средства. Он снова разложил 5 закладок, напечатал адреса закладок в телефон. Одним из адресов было место рядом с домом № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, полиэтиленовый пакетик был перемотан в желто-зеленой изоленте, сверток положил в траву у палисадника, спрятал в дневное время ДД.ММ.ГГГГ. После вернулся в квартиру и вел переписку с покупателями. ФИО1 взял телефон, где было установлено приложение «ICQ», ввел 4 или 5 записей о закладках, передал ему 3 свертка для того, чтобы он сделал закладки. Одну закладку он сделал сразу же, а 2 свертка оставались при нем. 

Примерно в 04:00 ДД.ММ.ГГГГ к нему на работу приехали сотрудники полиции. Он понял, что их торговлю наркотиками вычислили и сообщил, что ему все понятно, он все расскажет. В отделе полиции ему предложили выдать имеющиеся при нем наркотики. Понимая, что у него все могут найти, сообщил о двух свертках с курительной смесью и сотовом телефоне, где установлены приложения «QIWI» и «ICQ», находившихся в его рюкзаке. После он написал явку с повинной, в которой сообщил, что он, его брат Дмитрий и ФИО1 продавали вместе наркотики. За весь период продажи наркотиков он сам деньги со счета «Qiwi-кошелька» на счет банковской карты не выводил, не знал, как это делается, этим всегда занимался ФИО1. Сначала он ее смутно представлял, как пользоваться приложениями «QIWI», «ICQ», «Телеграм», тем более что-то создавать и регистрировать в сети «Интернет». Всего с апреля 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ лично он получил от продажи наркотиков около 100 000 рублей. На эти деньги он купил сотовый телефон «Хуавэй» за 14 000 рублей, добавил для приобретения мотоцикла 27 000 рублей, оплатил бывшей жене учебу в размере 10 000 рублей, покупал одежду примерно на 20 000 рублей, купил кошку за 1 500 рублей, оплачивал аренду квартиры 6 000 рублей в месяц. Остальные деньги он потратил на продукты питания, спиртное, сигареты (т. 4, л. д. 230-237). 

Из оглашенных показаний ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, а также его показаний на очных ставках с ФИО1 следует, что он давал аналогичные показания оглашенным ранее, подтверждал, что с апреля 2017 года он совместно с ФИО1 и ФИО2 занимался продажей наркотических средств через сеть «Интернет», в приложении «ICQ» до ДД.ММ.ГГГГ. В апреле 2017 года, после согласия быть закладчиком, ФИО1 ему показал и научил, как именно фасовать наркотики в пакетики, делать закладки, описывать места их размещения, пользоваться приложениями «ICQ», «QIWI», Яндекс-карты, «Телеграм», общаться с покупателями через приложения, и продавать наркотические средства, (т. 2, л. д. 231-235; т. 4, л. 

<

...>; т. 5, л. д. 23-26).

На очных ставках с ФИО2 ФИО5 настаивал на том, что деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств он стал заниматься совместно с братом ФИО19 и ФИО1 примерно в середине апреля 2017 года. Предложил ему данный заработок сперва брат ФИО19, а в курс дела ввел и научил всему ФИО1. Он осуществлял незаконный сбыт наркотических средств на территории Талицкого района, продавал наркотическое средство через приложение «ICQ» в сети «Интернет» (т. 4, л. 

<

...>).

Оглашенные показания ФИО5 подтвердил. 

Вина подсудимых ФИО1, ФИО2 и ФИО5 подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Инкриминируемый ФИО1, ФИО2 и ФИО5 эпизод от 02.06.2017

(по факту незаконного сбыта наркотического средства Свидетель №27 при пособничестве Свидетель №28)

Рапортом оперативный дежурный ОМВД России по Талицкому району ФИО34 на имя начальника отдела полиции сообщал, что ДД.ММ.ГГГГ в 17:50 в дежурную часть сообщил ИДПС ОМВД России по Талицкому району Свидетель №13, что при проверке автомобиля «Приора» (гос. рег. знак № у водителя автомобиля обнаружен подозрительный пакет (т. 1, л. д. 67). 

В ходе осмотра ДД.ММ.ГГГГ автомобиля «Лада-Приора» (гос. рег. знак №) на водительском сиденье обнаружен и изъят прозрачный пакет из полимерного материала с замком типа «зип-лок» в веществом растительного происхождения желто-коричневого цвета; на переднем пассажирском сиденье обнаружен сотовый телефон марки «Fly»; на заднем пассажирском сиденье обнаружены 4 кассовых чека и лист бумаги с рукописными и машинописными записями; на резиновом коврике перед задним сиденьем слева обнаружена смятая металлическая банка из-под пива «Балтика 7» с множественными отверстиями; на резиновом коврике рассыпано сухое растительное вещество светло-коричневого цвета (т. 1, л. д. 69-72). 

Свидетели Свидетель №13 и Свидетель №14 показали, что в первых числах июня 2017 года они на служебном автомобиле находились на смене. Им сообщили, что в 

<

адрес>, на автозаправочной станции «Н-1», находится автомобиль марки «Лада-Приора», водитель которого находится в состоянии опьянения. В пер. Санаторном они увидели автомобиль «Лада-Приора» черного цвета, за рулем автомобиля находился молодой человек, который в руках держал полиэтиленовый пакетик с веществом в виде травы. В момент, когда водитель выходил из автомобиля, то бросил пакетик на водительское сиденье. 

Свидетель Свидетель №11 пояснила о том, что в начале июня 2017 года она и Свидетель №12 участвовали понятыми при осмотре автомобиля черного цвета по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Сотрудник полиции им показал изъятый из автомобиля небольшой полиэтиленовый пакетик, в котором находилась сушеная трава, также была изъята банка из-под пива, чеки.

Аналогичные показания давала свидетель Свидетель №12, чьи показания были оглашены в ходе судебного следствия (т. 1, л. д. 97-98). 

Из протокола явки с повинной ФИО32 от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он приобрел наркотическое средство «ромашку», которое в последующем около 18:00 потребил в своем автомобиле марки «Лада-Приора», оставшееся вещество хранил в автомобиле для дальнейшего потребления (т. 1, л. д. 107-108).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО32 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он первый раз попробовал наркотическое средство с названием «ромашка», которое приобрел при помощи знакомого Свидетель №28. Данное наркотическое средство он покупал всего 3 раза путем оплаты через «Qiwi-кошелек» и приложение «ICQ» установленное у Свидетель №28 в телефоне. Каждый раз при покупке «ромашки» были указаны новые места расположения закладок. ДД.ММ.ГГГГ он оплачивал в терминале в магазине «Старатель» по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, а закладку забирал по 

<

адрес> в 

<

адрес> у дома напротив здания ООО «ЭнергоСбыт», рядом с палисадником, в кусте сирени. Найденный полиэтиленовый пакет был размером 5х5 см, обмотан зеленой изолентой, в котором было вещество желтого цвета. ДД.ММ.ГГГГ он оплату за наркотики произвел в том же терминале, но закладку рядом с железобетонной опорой в виде буквы «А» на углу дома по 

<

адрес> и пер. Нагорному в 

<

адрес> он не нашел. ДД.ММ.ГГГГ в том же терминале он снова осуществил платеж, и поехал искать закладку рядом с домом № на 

<

адрес> в 

<

адрес>, под деревом в траве. Найденная закладка была в виде полиэтиленового пакета размером 5х5 см, обмотана зеленой изолентой, в котором было вещество желтого цвета. ДД.ММ.ГГГГ он в очередной раз позвонил Свидетель №28 и попросил его написать сообщение в приложении «ICQ» о покупке «ромашки». Вскоре Свидетель №28 ему перезвонил и сообщил, что написал сообщение, ему ответили отправленным сообщением, в котором был указан номер сотового телефона № привязанный к «Qiwi-кошельку», сумма «1 300» рублей и комментарий на русском языке «Симс». После этого он через платежный терминал в магазине «Аквариум» по 

<

адрес>, в 

<

адрес> произвел оплату 1 300 рублей по номеру №. Через некоторое время Свидетель №28 прислал ему на сотовый телефон ММС-сообщение, в котором была фотография с изображением местности, и указаны географические координаты места нахождения закладки с наркотиком. Он через приложение «Яндекс-карты» нашел указанное место, оно находилось на Талицком городском кладбище. В тот же день в 14:00 он приехал на кладбище и по координатам нашел место с закладкой. Закладка была в виде полиэтиленового пакета с замком «зип-лок», размером 5х5 см, перемотана зеленой изолентой, в пакете находилась «ромашка» - вещество растительного происхождения желтого цвета. Пакетик он положил в карман брюк и поехал на заправочную станцию «Н-1» по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где заправил автомобиль и проследовал к санаторию профилакторию «Талица». В конце переулка Санаторный путем куреня потребил «ромашку», в результате чего уснул. Проснулся от того, что его кто-то схватил за правую руку. Он открыл глаза и увидел, что перед ним у водительской двери стоит инспектор ДПС ГИБДД, держал его за руку, в которой у него находился пакет с «ромашкой». В тот момент, когда выходил из автомобиля, он бросил пакет с «ромашкой» на водительское сиденье. В ходе осмотра его автомобиля сотрудниками полиции с участием понятых был обнаружен полиэтиленовый пакет с замком «зип-лок» с наркотическим средством «ромашкой», а также металлическая банка, кассовые чеки в количестве 4 штуки по оплате на № через «Qiwi-кошелек» (т. 4, л. д. 108-109).

В ходе проверки показаний на месте Свидетель №27, находясь в лесном массиве, на участке местности, расположенном в 500 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, указал место в 15 метрах в восточном направлении от могил Талицкого городского кладбища, где с его слов ДД.ММ.ГГГГ он нашел тайниковую закладку с наркотическим средством «ромашка» (т. 1, л. д. 114-118).

Из протокола явки с повинной Свидетель №28 следует, что он повинился и сообщил, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ помогал в приобретении наркотического вещества «ромашка» Свидетель №27, используя свой сотовый телефон марки «ARK» с абонентским номером № (т. 1, л. д. 122-123). 

Свидетель Свидетель №28 показал, что он знаком с ФИО32, последний в мае месяце 2017 года попросил у него сотовый телефон. Как он узнал позже, Свидетель №27 установил в его телефоне приложение, при помощи которого он Свидетель №27 помог несколько раз через сеть «Интернет» приобрести наркотические средства. За это его и ФИО12 осудили, приговор вступил в законную силу. 

В ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ в квартире Свидетель №28 был изъят сотовый телефон марки «ARK» (т. 1, л. д. 130-132).

В ходе осмотра телефона Свидетель №28 обнаружено приложение «ICQ», при осмотре которого имеется за ДД.ММ.ГГГГ переписка Свидетель №28 с неизвестным лицом, зарегистрированным в указанном приложении под ником «Магазин» (т. 1, л. д. 133-136).

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ следует, что следователем были осмотрены 4 кассовых чека, сотовый телефон марки «Fly», изъятые ДД.ММ.ГГГГ из автомобиля марки «Лада-Приора». В ходе осмотра одного из чеков установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ через терминал самообслуживания №, расположенный по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, произведена операция по переводу 1 300 рублей на № (т. 1, л. д. 78-82). 

Следователем был осмотрен СD-диск с детализацией соединений по абонентским номерам № за период с 06:00 ДД.ММ.ГГГГ по 23:59 ДД.ММ.ГГГГ, которыми пользовались Свидетель №27 и Свидетель №28, соответственно. В ходе анализа детализации по абонентскому номеру № (Свидетель №27), установлено, что с 09:29 по 12:12 ДД.ММ.ГГГГ, абонент с номером № созванивался с абонентом с номером № (Свидетель №28), получал от последнего смс-сообщения, ммс-сообщения, находился в зоне действия базовых станций ПАО «Мегафон», использовал интернет трафик, находясь в зонах действия базовых станций, расположенных по 

<

адрес>, в 

<

адрес>; по 

<

адрес>, в 

<

адрес>; по 

<

адрес>, в 

<

адрес>; по 

<

адрес>, в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16:35 по 18:05 абонент № (Свидетель №27) находился в зоне действия базовой станции, расположенной по 

<

адрес>, в 

<

адрес>. В ходе анализа детализации по абонентскому номеру № (Свидетель №28) установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 09:29 по 12:12 абонент с номером № созванивался с абонентом с номером №, отправлял на данный номер ММС-сообщения (картинки, фотографии), находясь в зонах действия базовых станций расположенных по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 09:39, 09:57 и 10:13 абонент № пользовался Интернет-трафиком (мобильный интернет) (т. 1, л. д. 142-143).

Из транзакции по счету абонентского номера № предоставленной АО «Киви Банк», следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 10:07, лицо, указанное как «СИМСА», (комментарий оставил Свидетель №27 при оплате) на № электронного «Qiwi-кошелька» произвело операцию по зачислению 1 300 рублей через терминал №, расположенный по 

<

адрес>, в 

<

адрес> (т. 2, л. д. 6-10). 

Из справки о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что изъятое в автомобиле ФИО32 вещество в пакете из полимерного материала с замком типа «зип-лок» является синтетическим веществом «MDMB(N)-2201» [химическое название: Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты], которое относится к наркотическим средствам – производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, масса вещества составила 0,74 грамма (т. 1, л. 

<

...>).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на банке из-под пива, также изъятой в автомобиле ФИО12, имеются следовые наслоения такого же синтетического вещества, что и обнаруженного в пакете (т. 1, л. д. 87-88).

Россыпь вещества в виде измельченных частей растений светло-коричневого цвета массой 0,02 грамма, также изъятой в ходе осмотра автомобиля ФИО12, по заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является синтетическим веществом «MDMB(N)-2201» [химическое название: Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты], которое относится к наркотическим средствам – производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (т. 1, л. д. 90-91). 

Из вступившего в законную силу приговора Талицкого районо суда от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №27 при пособничестве Свидетель №28 приобрел с использованием сети «Интернет» у лица, зарегистрированного в программе «ICQ» под ником «Магазин» вещество «MDMB(N)-2201» [химическое название: Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, которое относится к наркотическим средствам – производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 0,76 грамма (т. 6, л. д. 230-233). 

Инкриминируемый ФИО1, ФИО2 и ФИО5 эпизод от 06.06.2017

(по факту незаконного сбыта наркотического средства Свидетель №17)

Рапортом оперативный дежурный ОМВД России по Талицкому району ФИО34 на имя начальника отдела полиции сообщал, что ДД.ММ.ГГГГ в 19:40 в дежурную часть сообщил неизвестный мужчина и сообщил о молодых парнях, которые по 

<

адрес> в 

<

адрес> употребляют наркотики (т. 1, л. д. 161). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, был осмотрен участок местности, расположенный в 77 метрах в северном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, в непосредственной близости от Свидетель №17 обнаружен и изъят прозрачный пакет из полимерного материала в веществом растительного происхождения светло-коричневого цвета. Также в ходе осмотра места происшествия у Свидетель №17 изъят сотовый телефон марки «Айфон 5с», и сотовый телефон марки Айфон «4с» у Свидетель №15 (т. 1, л. д. 164-165).

ДД.ММ.ГГГГ 20:10 в дежурную часть ОМВД России по 

<

адрес> сообщил оперуполномоченный ОУР ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №4, что в ходе осмотра места происшествия у Свидетель №17 обнаружено вещество растительного происхождения (т. 1, л. д. 162).

Свидетель Свидетель №5 показал, что он занимает должность оперуполномоченного ОУР ОМВД России по 

<

адрес> с января 2016 года. В начале июня 2017 года он вместе с оперуполномоченным ОУР Свидетель №6 на 

<

адрес> в 

<

адрес> задержали Свидетель №17, ФИО75, ФИО76. Свидетель №17 и ФИО75 были с признаками наркотического опьянения. Парней они заставили лечь на землю, после в том месте, где лежал Свидетель №17, был обнаружен полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения. 

Следователем были осмотрены сотовый телефон марки «Айфон 5с», принадлежащий Свидетель №17, и сотовый телефон марки «Айфон 4с», принадлежащий Свидетель №15 В ходе осмотра сотового телефона марки «Айфон 4с» в нем обнаружено приложение «ICQ», при осмотре которого обнаружена переписка ФИО75 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с неизвестным лицом, зарегистрированным в указанном приложении под ником «Магазин». Согласно скриншотов (снимков), произведенных с дисплея сотового телефона «Айфон 4с», следует, что с телефона ФИО75 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ велась переписка с неизвестным лицом, зарегистрированным в приложении «ICQ». Со слов участвующего в ходе осмотра ФИО75, за указанный период времени он 3 раза приобретал у неизвестного лица («Магазин») наркотическое средство «ромашку» (т. 1, л. 

<

...>). 

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ следует, что осмотрен СD-диск с детализацией соединений с 06:00 ДД.ММ.ГГГГ по 23:59 ДД.ММ.ГГГГ по абонентскому номеру №, которым пользовался Свидетель №17 В ходе анализа детализации по абонентскому номеру № установлено, что указанный абонент в период времени с 00:00 ДД.ММ.ГГГГ по 23:59 ДД.ММ.ГГГГ находился в зоне действия базовых станций ПАО «МТС», при этом, использовал интернет трафик, производил исходящие звонки, а также получал входящие звонки и SMS-сообщения. Базовые станции расположены по следующим адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>, 

<

адрес> (т. 2, л. д. 1-3).

Из транзакции по счету абонентского номера № предоставленной АО «Киви Банк», следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 17:36, лицо указанное как «Радик» (ник Свидетель №17) на № «Qiwi-кошелька» произвело операцию по зачислению 1 000 рублей через терминал №, расположенный по 

<

адрес>, в 

<

адрес> (т. 2, л. д. 6-10). 

Из справки о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что изъятое у Свидетель №17 вещество, является синтетическим веществом «MDMB(N)-2201» (химическое название: Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, которое относится к наркотическим средствам – производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, масса вещества составляет 1,15 грамма (т. 1, л. 

<

...>).

Согласно протоколу явки с повинной, Свидетель №17 повинился в том, что ДД.ММ.ГГГГ, около 17:00, в лесном массиве по 

<

адрес> в 

<

адрес> нашел закладку с наркотическим средством «ромашка», которое, предварительно незаконно приобрел у неизвестного лица под ником «Магазин» посредством сети «Интернет», через приложение «ICQ» за 1 000 рублей (т. 1, л. д. 231).

Из протокола проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что Свидетель №17, находясь в лесном массиве, расположенном в 100 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, указал место в 15 метрах в южном направлении от автодороги по указанной улице, где с его слов ДД.ММ.ГГГГ, около 17:00, он нашел тайниковую закладку с наркотическим средством «ромашка» (т. 1, л. д. 236-239). 

Свидетель Свидетель №17 показал, что ДД.ММ.ГГГГ он при помощи сети «Интернет» приобрел для личного потребления курительную смесь «ромашка», был задержан в тот же день сотрудниками полиции, был осужден за незаконное приобретение и хранение наркотических средств, приговор в отношении него вступил в законную силу. 

Свидетель Свидетель №9 пояснил, что его сотрудники полиции приглашали быть понятым два раза. Он и еще один мужчина участвовали в качестве понятых при проведении следственных действий в конце 

<

адрес> в 

<

адрес>, видел троих молодых людей, 2 из которых лежали на земле, а один стоял. Затем парней подняли с земли. После этого сотрудники полиции стали осматривать местность, на котором находились молодые люди, предлагали парням добровольно выдать имеющиеся при них запрещенные предметы, наркотики или оружие. В ходе осмотра в траве около ног одного из парней был обнаружен небольшой пакетик с травой светло-коричневого цвета. Также у двух из парней изъяли сотовые телефоны. 

Аналогичные показания давал на предварительном следствии свидетель Свидетель №8, который подтвердил свое участие в качестве понятого при осмотре места происшествия, а также ход и результаты этого мероприятия (т. 1, л. д. 221-222). 

Свидетель ФИО35 показал, что вечером ДД.ММ.ГГГГ на пересечении 

<

адрес> в 

<

адрес> он встретил Свидетель №17 и ФИО76. В ходе разговора Свидетель №17 предложил ему пойти в сторону кладбища, чтобы покурить «ромашку». Наркотик был у Свидетель №17. После их задержали сотрудники полиции. 

Из показаний свидетеля Свидетель №16 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился вместе с Свидетель №17 и ФИО75 у кладбища в 

<

адрес>. Свидетель №17 достал «ромашку», заполнил сигареты, покурили. Вскоре их задержали сотрудники полиции, положили их на землю. После подняли, а где лежал Свидетель №17, в том месте, был обнаружен маленький полиэтиленовый пакет. 

Из вступившего в законную силу приговора Талицкого районо суда от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №17 приобрел с использованием сети «Интернет» наркотическое средство «MDMB(N)-2201» [химическое название: Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, которое относится к наркотическим средствам – производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 1,15 грамма (т. 6, л. д. 227-229).

Инкриминируемый ФИО1, ФИО2 и ФИО5 эпизод от ДД.ММ.ГГГГ 

(по факту незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере Свидетель №29) 

Согласно рапорту оперативный дежурный ОМВД России по Талицкому району на имя начальника отдела полиции сообщал о поступившем ДД.ММ.ГГГГ в 17:00 в дежурную часть сообщении неизвестной женщины о людях, употребляющих наркотики в конце 

<

адрес> в 

<

адрес> (т. 1, л. д. 11).

Также рапортом ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченный УОР ОМВД России по Талицкому району Свидетель №3 сообщал, что при попытке досмотра транспортного средства в 

<

адрес> водитель автомобиля выкинул пакет с веществом (т. 1, л. д. 112).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что осмотрен участок местности, расположенный в 45 метрах на юг от 

<

адрес> в 

<

адрес>, где на грунтовой дороге находится автомобиль ВАЗ-2112 (гос. рег. знак №). В 40 см на север от автомобиля, на земле, обнаружен прозрачный пакет из полимерного материала с веществом растительного происхождения светло-коричневого цвета. В ходе осмотра автомобиля ВАЗ, с резинового коврика перед передним пассажирским сидением, изъяты два окурка сигарет «Бонд» и «ЛМ» (т. 1, л. д. 13-14).

Согласно справке ПАО «ВымпелКом», абонентский № принадлежит ФИО36, абонентский № принадлежит ФИО1 (т. 1, л. д. 31).

Следователем осмотрен CD-диск, предоставленный ПАО «ВымпелКом», на котором находится детализация соединений по абонентским номерам Свидетель №29 и ФИО1 В ходе анализа детализации установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, в период времени до 10:16:21 ФИО78 находился в зоне действия базовой станции по 

<

адрес>, в 

<

адрес>; в период времени с 10:58:11 до 10:59:27 в зоне действия базовой станции по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, затем абонент двигался от 

<

адрес> по территории Белоярского, Богдановического, Камышловского, Пышминского и Талицкого районов Свердловской области. В 13:06:29 с абонентского номера ФИО78 был осуществлен звонок на номер ФИО1. В период времени с 13:11:42 до 13:12:33, во время нахождения на территории 

<

адрес> зафиксированы 9 исходящих и входящих смс-соединений с номером 900. В 13:36:30, находясь в зоне действия базовой станции по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, состоялся исходящий звонок на абонентский номер ФИО1. В 13:46:13, во время нахождения в зоне действия базовой станции, расположенной в 

<

адрес>, состоялся входящий звонок с абонентского номера ФИО1. В ходе анализа детализации по абонентскому номеру ФИО1 установлено, что ДД.ММ.ГГГГ он находился в зоне действия различных базовых станций на территории 

<

адрес>. Время входящих и исходящих звонков с абонентским номером Свидетель №29, смс-сообщений с номером 900, совпадает с временем, указанным в детализации (т. 1, л. д. 32-35). 

Из выписки истории операций по принадлежащей Свидетель №29 банковской карте ПАО Сбербанк России следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 11:12:25 с его карты посредством услуги «мобильный банк» осуществлен перевод 500 рублей на карту ФИО1 (т. 1, л. д. 37-39).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество растительного происхождения, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ - участка местности, расположенного в 45 метрах к югу от 

<

адрес> в 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – производное Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, масса вещества составила 0,57 грамма (т. 1, л. 

<

...>).

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вещество растительного происхождения коричневого цвета, представленное россыпью в бумажном конверте вместе с двумя фрагментами сигарет, содержит в своем составе наркотическое средство – производное Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, масса вещества составила 0,19 грамма (т. 1, л. д. 23-25).

Явка с повинной Свидетель №29 свидетельствует, что он повинился в потреблении ДД.ММ.ГГГГ в автомобиле ВАЗ-2112 в конце 

<

адрес> в 

<

адрес> наркотического вещества «ромашка» путем курения и хранения этого вещества для личного потребления (т. 1, л. д. 50).

Свидетель Свидетель №29 показал, что наркотические средства он потребляет более года, приобретал у ФИО1. В июне 2017 года ехал с 

<

адрес>, позвонил ФИО1, спросил, есть возможность приобрести наркотик за 500 рублей. ФИО1 сказал ему перевести деньги на его номер сотового телефона. Он перевел деньги, затем встретился с ФИО1 у магазина «

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, где последний ему передал наркотик в полиэтиленовом пакетике. По приговору суда за приобретение и хранение наркотических средств он был осужден, приговор вступил в законную силу. 

Из оглашенных показаний Свидетель №29 следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 12:00 он выехал из г. Екатеринбурга в г. Талицу, по пути позвонил ФИО1 и договорился с ним о приобретении за 500 рублей курительной смеси. ФИО1 ответил, что наркотик у него есть, и нужно перевести деньги на его банковскою карту, к которой привязан номер сотового телефона. По пути в г. Талицу через «мобильный банк» согласно сохранившегося смс-сообщения в 13:12 он перевел со своей банковской карты № на абонентский номер ФИО7 № 500 рублей в качестве оплаты за наркотическое средство. По приезду в г. Талицу он позвонил ФИО1 и тот ответил, что встреча будет у магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, в 

<

адрес>. У магазина «

<

данные изъяты>» он пересел в автомобиль ФИО1, тот достал из-под водительского сиденья полимерный пакет с веществом растительного происхождения желто-коричневого цвета, из которого пересыпал половину в полимерный пакетик из-под сигарет размером примерно 5х5 см, после чего пакетик ФИО1 отдал ему. Он этот пакетик спрятал в карман одежды и ушел в свой автомобиль. Купив пакетик с «ромашкой», он решил потребить наркотическое средство, для чего уехал в конец 

<

адрес> в 

<

адрес>, ближе к плодопитомнику (т. 4, л. д. 112-113). Оглашенные показания свидетель подтвердил. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №10 следует, что ДД.ММ.ГГГГ, около 16:00 ему позвонил Свидетель №29 и попросил прийти в конец 

<

адрес> в 

<

адрес>, отремонтировать фару на его автомобиле. У плодопитомника он увидел автомобиль ФИО78, около 15-20 минут занимался ремонтом фары. Отремонтировав фару, сел в автомобиль. В это время к автомобилю подошли мужчины, представились сотрудниками полиции, предложили им выйти из автомобиля. Затем сотрудники полиции в присутствии двух понятых производили осмотр автомобиля, затем ФИО78 и участка местности вокруг него. Возле автомобиля они обнаружили полиэтиленовый пакетик с веществом растительного происхождения в виде сухой травы. На коврике в салоне автомобиля обнаружили два окурка сигарет. Он не видел, чтобы ФИО78 выбрасывал из салона автомобиля пакетик с курительной смесью (т. 1, л. д. 49). 

Свидетели Свидетель №3 и Свидетель №4 показали, что они работают оперуполномоченными ОУР ОМВД России по Талицкому району. ДД.ММ.ГГГГ они вместе по сообщению выехали на служебном автомобиле на 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где в конце улицы, рядом с плодопитомником, ими был обнаружен легковой автомобиль ВАЗ-2112, в котором находились ФИО78 и Свидетель №10. ФИО78 выкинул из автомобиля маленький предмет, который оказался полимерным пакетиком, в котором находилось вещество растительного происхождения. ФИО78 говорил, что наркотик приобрел у ФИО1. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №9 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в качестве понятого при осмотре автомобиля ВАЗ и территории вокруг него в конце 

<

адрес> в 

<

адрес>. В его присутствии сотрудники полиции стали осматривать местность вокруг автомобиля, и возле передней пассажирской двери, на земле, был обнаружен полиэтиленовый пакетик, в котором было завернуто вещество растительного происхождения в виде сухой травы. Из автомобиля были изъяты два окурка сигарет. С резинового коврика в автомобиле была изъята рассыпанная сухая трава вместе с землей. Из автомобиля затем были изъяты еще две пластиковые бутылки емкостью по 1 литру, на боковой поверхности которых, в нижней их части, были прожжены отверстия (т. 1, л. д. 48).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №8 следует, что он тоже участвовал в осмотре места происшествия в качестве понятого, давал следователю пояснения аналогичные показаниям Свидетель №9 (т. 1, л. д. 47).

Из вступившего в законную силу приговора 

<

адрес>о суда от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №29 приобрел у ФИО7 наркотическое средство «MDMB(N)-2201» [химическое название: Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, которое относится к наркотическим средствам – производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 0,76 грамма (т. 6, л. д. 234-236).

Инкриминируемый ФИО1, ФИО2 и ФИО5 эпизод от 07.06.2017

(по факту незаконного сбыта наркотического средства Свидетель №30)

Согласно рапорту помощника оперативного дежурного ОМВД России по Талицкому району ФИО37, ДД.ММ.ГГГГ в 15:15 в дежурную часть сообщил оперуполномоченный ОУР ОМВД России по Талицкому району Свидетель №6 о том, что при задержании трех лиц на 

<

адрес> в 

<

адрес> один из них выкинул пакетик с веществом (т. 2, л. д. 24).

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции был осмотрен участок местности, расположенный в 600 метрах в северном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъяты: полиэтиленовый пакет с веществом сыпучим желто-зеленого цвета, 3 окурка сигареты «Ротманс», 3 окурка сигарет «Бонд», сигарета «Ротманс», пустая пачка из-под сигарет «Бонд», сотовый телефон марки «Леново», банковская карта на имя Свидетель №30, сотовый телефон марки «Хонор» (т. 2, л. д. 26-31).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что следователем были осмотрены: сотовый телефон марки «Леново», сотовый телефон марки «Хонор», банковская карта принадлежащая Свидетель №30. В ходе осмотра телефона марки «Леново», принадлежащего Свидетель №30, в нем обнаружено приложение «ICQ», при осмотре которого обнаружена переписка Свидетель №30 с лицом, зарегистрированным в указанном приложении под ником «

<

данные изъяты> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в данной переписке идет речь о приобретении наркотического средства. В частности, ДД.ММ.ГГГГ в 10:14 Свидетель №30 написал сообщение «

<

данные изъяты>», что совершил платеж на 1 000 рублей, в ответ «

<

данные изъяты>» отправил фотографию с местонахождением тайника-закладки с наркотическим средством (т. 2, л. д. 34-39).

Из транзакции по счету абонентского номера №, предоставленной АО «Киви Банк», следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 11:24 Свидетель №30 совершил платеж с комментарием «ЯША», на № «Qiwi-кошелька», то есть произвел операцию по зачислению 1 000 рублей через терминал №, расположенный по 

<

адрес>, в 

<

адрес> (т. 2, л. д. 48). 

Согласно справке о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследования изъятое в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции на 

<

адрес> вещество является синтетическим веществом «MDMB(N)-2201» [химическое название: Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты], которое относится к наркотическим средствам – производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, масса вещества составляет 0,81 грамма (т. 2, л. 

<

...>).

Свидетель Свидетель №30 показал, что является потребителем наркотических средств, приобретал наркотики через сеть «Интернет». В сети интернет в приложении «ICQ» появился реализатор курительной смеси «ромашка» под ником «Магазин», у которого он стал периодически приобретать наркотическую смесь, предварительно оплачивал. После этого «Магазин» отправлял ему сообщение с адресом месторасположения закладки. ДД.ММ.ГГГГ он через установленное в его телефоне с абонентским номером № приложение «ICQ» и ник «Магазин», оплатив 1 000 рублей через терминал с платежной системой «Киви» на №. «Магазин» прислал ему фотографию, где находится закладка, понял, что это заброшенное здание 

<

адрес> 

<

адрес>. Закладку он нашел в заброшенном здании возле двери, воткнутой в небольшое отверстие в стене. Затем с Свидетель №17 и примкнувшим к ним ФИО74 пошли под железнодорожный мост через реку Пышма покурить «ромашки». В этот момент к ним подошли сотрудники полиции. Пакет с наркотическим средством «ромашкой» он сразу выкинул в сторону. После пакет с «ромашкой» был обнаружен сотрудниками полиции. В связи с этим он был осужден за приобретение и хранение наркотических средств, приговор в отношении него вступил в законную силу. 

Свидетель №30 в ходе проверки показаний на месте указал место внутри здания по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, в котором имеется отверстие, и в котором с его слов, ДД.ММ.ГГГГ он нашел закладку с наркотическим средством «ромашка» (т. 2, л. д. 70-74).

Свидетель Свидетель №17 по этому эпизоду показал, что ДД.ММ.ГГГГ встретился с Свидетель №30. Он и Свидетель №30 дошли до бывшего биохимзавода, где он остался ждать возле ограждения здания завода, а Свидетель №30 зашел в само здание, через некоторое время вернулся, понял, что тот сходил за закладкой с наркотиком. После к ним на велосипеде подъехал ФИО74. Втроем они пошли под железнодорожный мост через реку Пышма, чтобы покурить «ромашку». Потребить наркотик они не успели, так как были задержаны сотрудниками полиции. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №19 следует, что ДД.ММ.ГГГГ, около 11:00 ему позвонил Свидетель №30, и спросил сотовый телефон с выходом в «Интернет» и приложением «IСQ». Затем Свидетель №30 подошел к нему с Свидетель №17, и он Свидетель №30 отдал свой телефон. В ходе разговора Свидетель №30 сказал ему, что хочет купить в приложении «IСQ» у ника «

<

данные изъяты>» «ромашку», но у телефона села батарея. Примерно в 15:00 он дозвонился до Свидетель №30, тот ответил, что они находятся в районе БХЗ. По дороге на 

<

адрес> он встретил Свидетель №30 и Свидетель №17. Свидетель №30 предложил покурить «ромашку», он согласился, и они пошли под старый железнодорожный мост через реку Пышма. Потребить наркотик не успели, так как были задержаны сотрудниками полиции. После в присутствии понятых сотрудники полиции провели осмотр участка местности, где на земле в 3 метрах от Свидетель №30 был обнаружен полиэтиленовый пакетик с «ромашкой» принадлежащий последнему (т. 2, л. д. 55-57).

Свидетели Свидетель №20 и Свидетель №18 показали, что ДД.ММ.ГГГГ принимали участие в качестве понятых при проведении сотрудниками полиции осмотра участка местности у железнодорожного моста через реку Пышма. На месте осмотра находились трое парней. В ходе осмотра был обнаружен полиэтиленовый пакет, в котором находилось вещество растительного происхождения, там же были обнаружены окурки от сигарет. 

Из вступившего в законную силу приговора Талицкого районного суда от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №30 приобрел с использованием сети «Интернет» наркотическое средство «MDMB(N)-2201» [химическое название: Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, которое относится к наркотическим средствам – производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 0,81 грамма (т. 6, л. д. 237-2329).

Инкриминируемый ФИО1, ФИО2 и ФИО5 эпизод от 29.06.2017

(по факту незаконного сбыта наркотического средства Свидетель №31)

Согласно рапорту оперативного дежурного ОМВД России по Талицкому району ФИО34 ДД.ММ.ГГГГ в 18:36 в дежурную часть поступило сообщение от дознавателя ОМВД России по Талицкому району ФИО38, что в ходе осмотра места происшествия на перекрестке 

<

адрес> в 

<

адрес> обнаружен сверток (т. 2, л. д. 83).

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции с участием Свидетель №31 был осмотрен участок местности расположенный вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>. В ходе осмотра был обнаружен сверток, замотанный изолентой желто-зеленого цвета с веществом растительного происхождения, и бумажный лист (т. 2, л. д. 85-91). 

В тот же день ДД.ММ.ГГГГ в здании ОМВД России по Талицкому району у Свидетель №31 был изъят компьютерный планшет марки «Леново» (т. 2, л. д. 92-93). 

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ следует, что следователем осмотрен лист бумаги, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия около 

<

адрес> в 

<

адрес>, на котором имеется рукописная запись: «Кирова-Нагорный Столб ЛЭП буквой Л у кривой стойки», «№ пачка». Также осмотрен планшетный компьютер марки «Леново», принадлежащий Свидетель №31 В ходе осмотра приложений и программного обеспечения планшетного компьютера обнаружено приложение «ICQ», где имеется переписка за ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17:08 по 17:26 ника «

<

данные изъяты> номером № (принадлежащего хозяину планшета – Свидетель №31) и неизвестного лица, зарегистрированного в приложении «ICQ» под ником «

<

данные изъяты>» UIN №. В переписке указанно «сумма 1 300 за 2,5 гр», номер «Qiwi-кошелька» №, комментарий «пачки». В 17:26 от ника «

<

данные изъяты>» поступило сообщение с указанием координат участка местности: «Перекресток Кирова и Нагорный стоит столб ЛЭП буквой Л у кривой стойки у ее основания в траве» (т. 2, л. д. 96-98).

Из транзакции по счету абонентского номера 

<

***>, предоставленной АО «Киви Банк», следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 17:16, лицо указанное как «пачки», (комментарий оставлен Свидетель №31 при оплате в терминале) на № «Qiwi-кошелька» произвело операцию по зачислению 1 000 рублей через терминал №, расположенный по 

<

адрес>, в 

<

адрес> (т. 3, л. д. 212). 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество растительного происхождения из свертка, изъятого в ходе осмотра местности у 

<

адрес> в 

<

адрес> содержит синтетическое вещество «MDMB(N)-2201» (химическое название: метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты), которое относится к наркотическим средствам – производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, масса вещества составила 1,77 грамма (т. 2, л. 

<

...>). 

Из протокола явки с повинной Свидетель №31 следует, что ДД.ММ.ГГГГ с помощью сети «Интернет» в приложении «ICQ» у ник «Магазин» он приобрел для личного пользования наркотическое средство, которое находилось по адресу перекресток 

<

адрес> в 

<

адрес> (т. 2, л. д. 116).

Свидетель Свидетель №31 показал, что с февраля-марта месяца 2017 года через «Интернет» в приложении «ICQ» у ника «Магазин» неоднократно приобретал наркотическое средство «ромашку» для собственного потребления. ДД.ММ.ГГГГ он в очередной раз приобрел таким же способом «ромашку», забрав закладку с наркотиком в условленном месте по 

<

адрес> в 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции, впоследствии осужден за хранение и приобретение наркотических средств, приговор вступил в законную силу. 

В ходе проверки показаний на месте Свидетель №31, находясь на перекрестке 

<

адрес> и пер. Нагорный в 

<

адрес>, указал на железобетонный столб ЛЭП в виде заглавной буквы «Л», расположенный в 3 метрах в южном направлении от 

<

адрес>, пояснял, что у основания этого столба он ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время нашел тайниковую закладку с наркотическим средством «ромашка», которую предварительного в тот же день купил у неизвестного ему человека через приложение в сотовом телефоне «ICQ», заплатив через «Qiwi-кошелек» 1 000 рублей (т. 2, л. д. 121-125). 

Из показаний свидетелей Свидетель №21 и Свидетель №22 следует, что они обе участвовали понятыми ДД.ММ.ГГГГ при осмотре сотрудниками полиции участка местности у 

<

адрес> в 

<

адрес>. Около задержанного мужчины на дороге находился небольшой сверток, полосатый, желто-зеленого цвета. Сотрудники полиции сказали, что в данном свертке предположительно находится наркотическое средство. На земле недалеко от свертка был обнаружен небольшой лист бумаги, на котором была сделана надпись с указанием адреса (т. 2, л. 

<

...>). 

Из вступившего в законную силу приговора Талицкого районного суда от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №31 приобрел с использованием сети «Интернет» наркотическое средство «MDMB(N)-2201» [химическое название: Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, которое относится к наркотическим средствам – производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 1,77 грамма (т. 6, л. д. 240-242).

Вина подсудимых в инкриминируемом им деянии подтверждается и другим доказательствами. 

Из протоколов явок с повинной следует, что ФИО1 повинился в создании группы с ФИО14 и Замятиным Романов для продажи наркотиков через сеть «Интернет», как распределили роли между собой (т. 2, л. д. 156-158), как реализовывал наркотик ФИО78 (т. 2, л. д. 163-164). 

Из протоколов явок с повинной следует, что ФИО5 повинился в хранении находящихся при нем свертков с наркотическим средством для последующей закладки и продажи через сеть «Интернет» под ником «Магазин» (т. 2, л. д. 217-218), что он совместно с ФИО1 осуществлял продажу наркотических средств через сеть «Интернет» под ником «Магазин» (т. 2, л. д. 223-225). 

Протокол явки с повинной ФИО2 свидетельствует о том, что он с декабря 2016 года занимался продажей наркотических средств в Талицком районе (т. 3, л. д. 48). 

Так согласно рапорту оперативного дежурного ОМВД России по Талицкому району ФИО37, ДД.ММ.ГГГГ в 21:37 в дежурную часть сообщил заместитель начальника ОМВД России по Талицкому району Свидетель №7, что в ходе личного досмотра задержанного ФИО1 обнаружен сверток (т. 1, л. д. 2). 

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в служебном кабинете ОМВД России по Талицкому району у ФИО1 обнаружен и изъят сверток с веществом растительного происхождения, обмотанн изолентой желто-зеленого цвета, а также сотовый телефон марки «Айфон» IMEI№, фотоаппарат марки «Самсунг», банковская карта ПАО «Сбербанк России» VISA Classic № (т. 2, л. д. 135-136).

Согласно справке о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое у ФИО1 вещество растительного происхождения, содержит в своем составе синтетическое вещество «MDMB(N)-2201» [химическое название: метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты], которое относится к наркотическим средствам – производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, масса вещества составила 1,90 грамма (т. 2, л. 

<

...>). 

Свидетели Свидетель №23 и ФИО39 показали, что ДД.ММ.ГГГГ участвовали понятыми в отделе полиции при изъятии у ФИО1 обнаруженного у него свертка с веществом растительного происхождения, телефона, фотоаппарата, банковской карты, то есть подтвердили ход и результаты этого мероприятия.

Согласно рапорту оперативного дежурного ОМВД России по Талицкому району ФИО37, ДД.ММ.ГГГГ в 05:50 в дежурную часть сообщил заместитель начальника ОМВД России по Талицкому району Свидетель №7, что у ФИО5 обнаружен сверток (т. 2. л. д. 184). 

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, в служебном кабинете ОМВД России по Талицкому району в ходе осмотра в рюкзаке у ФИО5 обнаружены 2 свертка, обмотанные изолентой желто-зеленого цвета, сотовый телефон марки «НТС» IMEI №, сотовый телефон марки «Хонор» IMEI № (т. 2. л. д. 180-183). 

Из показаний свидетелей Свидетель №25 и Свидетель №26 следует, что они оба участвовали понятыми ДД.ММ.ГГГГ в районном отделе полиции при изъятии обнаруженных у ФИО5 в рюкзаке двух полиэтиленовых пакетиков прозрачного цвета с наркотическим средством, двух сотовых телефонов (т. 2, л. 

<

...>). 

Следователем были осмотрены сотовые телефоны, изъятые у ФИО5 При осмотре установленных в сотовом телефоне «НТС» приложений установлено, что имеются приложения социальных сетей «ICQ» и «Телеграм», «Яндекс-карты», «Qiwi». При открытии приложения «ICQ» следует, что собственник телефона зарегистрирован в приложении под ником «Магазин», имеет UIN № при просмотре сообщений обнаружена множественная переписка с другими пользователями приложения ICQ, при анализе которых установлено, что ник «Магазин» вел общение путем текстовых сообщений с покупателями по продаже наркотических средств. Так в ходе общения указывались номер «Qiwi-кошелька», название наркотического средства, масса и его цена. В случае оплаты ник «Магазин» указывал адрес места нахождения закладки-тайника. Приобретатели наркотических средств имеют вымышленные имена, и не имеют анкетных данных. При осмотре приложения «Телеграм» следует, что владелец телефона зарегистрирован в приложении как «Рибо Рыбак», данный ник привязан к абонентскому номеру №. При просмотре текстовых сообщений обнаружена переписка «

<

данные изъяты>» с ником «

<

данные изъяты>», которая начинается со слов «Бро привет от ДД.ММ.ГГГГ в 14:42», и заканчивается «Понял от 27.062.017 в 18:45». При анализе переписки установлено, что пользователь приложения с ником «Рибо Рыбак» осуществил оплату по приобретению 3 грамм вещества через платежную систему «Qiwi-кошелек» с номером № с комментарием «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в 19:19, после чего продолжается общение с пользователем 

<

данные изъяты>» о местонахождении закладки. ДД.ММ.ГГГГ пользователь с ником «

<

данные изъяты>» указывает адрес с местонахождением закладки: «район Червишевского тракта, 

<

адрес>, справа от калитки газовая труба, у ее основания, как смотришь со стороны дороги, справа прикопан клад зеленый шарик рега5». В ходе осмотра телефона открыта папка «Изображения», в результате просмотра обнаружено 15 фотографий, на которых запечатлены места расположения тайников-закладок: в лесных массивах, на пляже, кладбище и других местах. На фотографиях внизу указаны географические координаты, а также красной точкой выделено конкретное место расположения тайника-закладки (т. 2, л. д. 187-202). 

Согласно справке о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и - заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещества растительного происхождения из свертков, изъятых у ФИО5, содержат в своем составе синтетическое вещество «MDMB(N)-2201» [химическое название: метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты], которое относится к наркотическим средствам – производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, масса веществ составила 1,79 и 2,36 грамма, соответственно (т. 2, л. д. 205, т. 3, л. д. 83-84). 

Свидетель Свидетель №1 показала, что в 2017 году по просьбе супруга сдавала в наем ФИО5 квартиру по адресу: 

<

адрес>, в квартире имелся выход в сеть «Интернет». 

По сведениям ПАО «Ростелеком» о принадлежности IP-адресов доступ в сеть «Интернет» с IP-адресом № в период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ осуществлялся по логину №, абонент Свидетель №1 (

<

адрес>10) (т. 2, л. д. 15-16). 

ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где проживал ФИО5, был проведен обыск, в ходе которого обнаружены 2 пустых пакетика из полимерного материала с замком типа «зип-лок» размером 8 см х 5 см; металлический поднос, стеклянная кружка, две металлические чайные ложки, пластиковая чашка зеленого цвета (на посуде имеются остатки вещества растительного происхождения светло-коричневого цвета); катушка изоленты красного цвета, катушка изоленты желтого цвета, катушка изоленты с желто-зелеными полосками; сим-карты операторов сотовых компаний: Теле2, МТС, Билайн (3 шт.), Ростелеком, Мотив; пластиковая бутылка из-под «Кока-Колы» с остатками вещества растительного происхождения светло-коричневого цвета; металлический баллончик; планшетный компьютер (т. 2, л. д. 243-245).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ имеются на поверхностях всех представленных объектов (пластиковой чашке, трех металлических ложках, стеклянной посуде, металлическом подносе, пластиковой бутылке) наслоения, в которых содержат в своем составе синтетическое вещество «MDMB(N)-2201» (химическое название: метил-2-[1-(5-фторпентил)- 1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутановой кислоты (т. 3, л. д. 113-114). 

В ходе проверки показаний на месте ФИО5 добровольно, находясь в лесном массиве, указал на дерево, расположенное примерно в 150 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, у основания которого он закопал тайник с наркотическим средством (т. 3, л. д. 13-22). 

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что у основания сосны, на которую указал ФИО5, обнаружен сверток размером 15 см х 10 см, диаметром 10 см, обмотанный изолентой синего цвета. В ходе осмотра в присутствии понятых и участвующих лиц, данная упаковка вскрыта, в нем обнаружены: пакет из полимерного материала с веществом растительного происхождения светло-коричневого цвета, 2 рулона изоленты синего и зеленого цвета диаметром 6,5 см каждый, прозрачные пакетики из полимерного материала размером 8 см х 5 см в количестве 190 штук, электронные весы. Со слов ФИО5 именно эти предметы им были закопаны (т. 3, л. д. 23-26). 

Из справки о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что обнаруженное в тайнике вещество растительного происхождения содержит в своем составе синтетическое вещество «MDMB(N)-2201» [химическое название: метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты], которое относится к наркотическим средствам – производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, масса вещества составила 181,24 грамма (т. 3, л. 

<

...>).

Из транзакции по банковской карте ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО10 следует, что движение денежных средств по банковской карте начинается с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на счет банковской карты поступали денежные средства со счетов следующих абонентских номеров платежной системы «Qiwi-кошельков»: №. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на счет банковской карты поступали денежные средства на общую сумму 25 115 рублей с банковской карты № выпущенной на имя ФИО1 (т. 4, л. д. 21-29).

Свидетель ФИО10 показала, что свою банковскую карту она в апреле–мае 2017 года передала в пользование бывшему супругу ФИО5 по его просьбе. Для чего нужна была карта ФИО6, она не знает, так как у нее осталась еще одна карта, которой она пользовалась постоянно. Заметила, что у ФИО6 появилось больше денег, так как он стал снимать квартиру. 

По сведениям ПАО «Сбербанк России» банковская карта № выпущена на имя ФИО1 Из транзакции следует, что карта привязана к счету № (открыт ДД.ММ.ГГГГ). При анализе транзакции установлено, что: 

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на счет банковской карты поступали денежные средства со счета абонентского номера платежной системы «Qiwi-кошельков» № 

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с номера «Qiwi-кошелька» № 

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с номера «Qiwi-кошелька» № 

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с номера «Qiwi-кошелька» № 

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с номера «Qiwi-кошелька» № 

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с номера «Qiwi-кошелька» №

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с номера «Qiwi-кошелька» № 

- ДД.ММ.ГГГГ с номера «Qiwi-кошелька» №

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ со счета банковской карты ФИО1 № осуществлены переводы денежных средств на счет банковской карты ФИО95 (№) на сумму 25 115 рублей. 

Кроме этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ со счета банковской карты ФИО1 № осуществлены переводы денежных средств на счет банковской карты Свидетель №33 (№ на общую сумму 50 896 рублей (т. 4, л. д. 34-90). 

Свидетель Свидетель №33 показала, что у нее с ФИО1 имеется трое малолетних детей. Ей известно, что ФИО1 употребляет наркотики, общался с братьями З-ными. О том, что ФИО1 занимается продажей наркотиков, она не знала, однако в период с декабря 2016 года у него постоянно были деньги, он покупал продукты питания, детям приобретал игрушки, планшеты, себе купил мотоцикл, регулярно переводил деньги со своей на ее банковскую карту. 

Из показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что сим-карту № она никогда не оформляла, каким образом данная сим-карта оформлена на ее имя, она не знает. ФИО15, ФИО14 и ФИО1 она не знает. О том, что на ее имя оформлена данная сим-карта, она узнала от сотрудников полиции. В ПАО «Ростелеком» в г. Талице она обращалась с оплатой за услуги по домашнему телефону и домашнему интернету, где предоставляла свои паспортные данные и ксерокопию паспорта. Кто мог оформить на ее имя сим-карту с номером № не знает и не догадывается (т. 4, л. д. 141-142). 

По сведениям ПАО «Ростелеком» абонентский № принадлежит Свидетель №38, номер активирован ДД.ММ.ГГГГ (т. 3, л. д. 216). 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №38 следует, что сим-карту с номером № она не оформляла, паспортные данные никому не сообщала и паспорт не теряла, о том, что на нее оформлена данная сим-карта, не знала. Кто мог оформить на ее имя сим-карту, она не догадывается (т. 4, л. д. 139-140). 

По сведениям ПАО «Теле2» абонентский № принадлежит Свидетель №37, номер активирован ДД.ММ.ГГГГ (т. 3, л. д. 223).

Свидетель Свидетель №37 показала, что она работала в ПАО «Ростелеком» в г. Талице, заключала договоры на подключение услуг сотовой связи, сим-карты продавала абонентам. В конце декабря 2016 года оставшуюся сим-карту «Теле2» с абонентским номером на ее имя продала Свидетель №36 

Свидетель Свидетель №36 пояснила, что работала в ПАО «Ростелеком», у нее есть сын ФИО40, у которого в кругу общения есть знакомые братья ФИО9, которые иногда приходили к ним в гости. Примерно в декабре 2016 года Свидетель №37 отдала ей в пользование сим-карту «Теле2» с абонентским номером №. Сим-карту она взяла себе, а в последующем отдала в пользование ФИО14. В апреле 2017 года к ней на работу в офис пришел ФИО14, который попросил оформить сим-карту по ксерокопии паспорта на Свидетель №2. В этот же день она оформила и выдала ФИО14 сим-карту с другим абонентским номером на имя Свидетель №2. В мае 2017 года к ней на работу в очередной раз в офис пришел ФИО14, который попросил оформить сим-карту по ксерокопии паспорта Свидетель №38. Она снова оформила и выдала ФИО6 сим-карту. 

По сведениям ПАО «ВымпелКом» («Билайн») абонентский №, принадлежит Свидетель №35, номер активирован ДД.ММ.ГГГГ (т. 3, л. д. 225). 

Из показаний свидетеля ФИО41 следует, что у него есть знакомые ФИО1 и ФИО15. В мае 2017 года к нему приехали ФИО1 и ФИО15, предложили оформить сим-карту на его имя, пообещали 1 000 рублей, он согласился. В этот же день он оформил сим-карту с абонентским номером, который заканчивается на «…55» и передал ФИО1, получил от него 1 000 рублей. 

По сведениям ПАО «Мегафон» абонентский № принадлежит ФИО2, номер активирован ДД.ММ.ГГГГ (т. 3, л. д. 227).

По сведениям ПАО «ВымпелКом» («Билайн») на имя ФИО1 зарегистрированы два действующих абонентских номера № (активирован ДД.ММ.ГГГГ), № (активирован ДД.ММ.ГГГГ); на имя ФИО5 зарегистрирован действующий абонентский № (активирован ДД.ММ.ГГГГ) (т. 3, л. д. 218-219).

В ходе осмотра следователем документов, предоставленных АО «КИВИ Банк» о движении денежных средств со счетов абонентских номеров «Qiwi-кошельков», следует, что:

1. «Qiwi-кошелек» № зарегистрирован ДД.ММ.ГГГГ в 13:03. Согласно транзакции со счета указанного «Qiwi-кошелька» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были переведены денежные средства на счет банковской карты № (ФИО1) в сумме 55 599 рублей; ДД.ММ.ГГГГ со счета «Qiwi-кошелька» № переведены 5 097 рублей в 11:43 на счет № 

Также на счет «Qiwi-кошелька» № в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ поступили 140 468 рублей со счетов различных«Qiwi-кошельков».

2. «Qiwi-кошелек» № зарегистрирован ДД.ММ.ГГГГ в 15:26. Согласно транзакции со счета указанного «Qiwi-кошелька» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на счет банковской карты № (ФИО1) переведены в сумме 222 700 рублей. 

Также на счет «Qiwi-кошелька» № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ поступили денежные средства в сумме 261 486 рублей с различных номеров «Qiwi-кошельков».

3. «Qiwi-кошелек» № зарегистрирован ДД.ММ.ГГГГ в 07:09 на имя ФИО1 Согласно транзакции со счета указанного «Qiwi-кошелька» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на счет банковской карты № (ФИО1) переведены в сумме 80 050 рублей; на банковскую карту № (ФИО10) в сумме 253 500 рублей.

Также на счет «Qiwi-кошелька» № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ поступили в сумме 415 299,7 рублей с различных номеров «Qiwi-кошельков».

4. «Qiwi-кошелек» 9581361832 зарегистрирован ДД.ММ.ГГГГ в 17:03. Согласно транзакции со счета указанного «Qiwi-кошелька» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на счет банковской карты № (ФИО1) переведены в сумме 27 300 рублей; на банковскую карту № (ФИО10) в сумме 33 630 рублей. При переводе денежных средств использовался сотовый телефон марки «НТС» с IMEI №. 

Также на счет «Qiwi-кошелька» № в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ поступили в сумме 112 399,3 рублей с различных номеров «Qiwi-кошельков».

5. «Qiwi-кошелек» № зарегистрирован ДД.ММ.ГГГГ в 11:13. Согласно транзакции со счета указанного «Qiwi-кошелька» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на счет банковской карты № (ФИО1) переведены денежные в сумме 63 001 рубля; на банковскую карту № (ФИО10) в сумме 129 490 рублей. 

Также ДД.ММ.ГГГГ в 08:50 со счета «Qiwi-кошелька» 9678505255 на счет № переведены в сумме 3 000 рублей. При переводе денежных средств использовался сотовый телефон марки «НТС» с IMEI №. 

Также на счет «Qiwi-кошелька» № в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ поступили в сумме 281 685 рублей.

6. «Qiwi-кошелек» № зарегистрирован ДД.ММ.ГГГГ в 08:10. Согласно транзакции со счета указанного «Qiwi-кошелька» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на счет банковской карты № (ФИО1) переведены в сумме 10 000 рублей; на банковскую карту № (ФИО10) в сумме 137 300 рублей. При переводе денежных средств использовался сотовый телефон марки «НТС» с IMEI №. 

Также на счет «Qiwi-кошелька» № в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ поступили в сумме 20 4145 рублей с различных номеров «Qiwi-кошельков».

7. «Qiwi-кошелек» № зарегистрирован ДД.ММ.ГГГГ в 12:54. Согласно транзакции со счета указанного «Qiwi-кошелька» ДД.ММ.ГГГГ на счет банковской карты № (ФИО1) переведены в сумме 1 000 рублей; в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту № (ФИО10) в сумме 16 700 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17:21 осуществлен перевод денежных средств на номер «Qiwi-кошелька» № в сумме 14 000 рублей, с комментарием «рыб», с использованием сотового телефона марки «НТС» с IMEI №; ДД.ММ.ГГГГ перевод денежных средств на абонентский № в сумме 100 рублей, с использованием сотового телефона марки «НТС» с IMEI №;

Также на счет «Qiwi-кошелька» № в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ поступили денежные средства в общей сумме 41 900 рублей (т. 3, л. д. 172-186).

Свидетель Свидетель №7 показал, что осуществляя оперативную работу по линии незаконного оборота наркотических средств на территории Талицкого района, в июне 2017 года были задержаны лица, потребляющие наркотические средства, - Свидетель №27, Свидетель №30, Свидетель №31, и другие. При них или в непосредственной близости от них были обнаружены наркотические средства. Выяснилось, что наркотики они приобретали путем сети «Интернет» в приложении «ICQ», у ника «Магазин». Также был задержан ФИО78, который пояснил, что наркотики приобрел у ФИО1. М. С. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 доставили в отдел полиции, и тот показал, как сбыл наркотики ФИО78. У ФИО1 тогда изъяли хранящийся при нем сверток с наркотиком. Причем упакован сверток был таким же способом, что и свертки, изъятые у других приобретателей наркотических средств. ФИО1 пояснил, что занимался сбытом наркотиков в г. Талице при помощи сети «Интернет» вместе с братьями З-ными. Затем в отдел полиции был доставлен ФИО15, тот добровольно выдал имеющиеся у него два свертка с наркотиками, 2 телефона и банковскую карту, сказал, что в сбыт наркотиков его вовлекли ФИО1 и брат Дмитрий, показал места, где он делал закладки, наркотики они фасовали в квартире на 

<

адрес> в 

<

адрес> все втроем. Тогда он понял, что они задержали группу, которая занималась сбытов наркотиков в 

<

адрес> при помощи сети «Интернет». После пришел в отдел полиции ФИО14, он также не стал отрицать свою причастность к сбыту наркотиков вместе с ФИО1 и братом Романом. Также выяснилось, что при фасовке наркотиков ФИО1 часть наркотического средства взял себе и после реализовал ФИО78. 

Свидетель Свидетель №6 показал, что в июне 2017 года в автомобиле был задержан Свидетель №27 сотрудниками ДПС ГИБДД 

<

адрес> в наркотическом опьянении. Свидетель №27 пояснял, что при помощи Свидетель №28 через сеть «Интернет» приобрел курительную смесь «ромашка». В том же месяце он вместе с Свидетель №5 задержали на 

<

адрес> в 

<

адрес> Свидетель №17, ФИО76, ФИО75. Также было установлено, что Свидетель №17 через сеть «Интернет» приобрел наркотическое средство. Было замечено, что у ФИО12 и Свидетель №17 пакетики с наркотическим средством были одинаково упакованы. Также были задержаны в июне месяца 2017 года Свидетель №30 и Свидетель №31, которые поясняли, что также приобретали наркотик через сеть «Интернет» по одному и тому же адресу. В задержании ФИО78 он участия не принимал, но знает, что тому наркотик продал ФИО1. Когда задержали ФИО1, то у него обнаружили пакетик с курительной смесью. ФИО1 признался, что вместе с братьями ФИО9 продавали через сеть «Интернет» в г. Талице наркотические средства. ФИО15 и ФИО14 не стали запираться и признались в сбыте наркотических средств в группе лиц с ФИО1. 

Свидетель Свидетель №34 показал, что в декабре 2016 года, он, используя свой сотовый телефон, зашел в приложение социальной сети «В контакте» на свою страницу, обнаружил от неизвестного пользователя с ником «Магазин» заявку в друзья. Понял, что через «Магазин» продают курительную смесь. Он заявку отклонил, наркотики через «Магазин» не приобретал. 

Протоколы проверки показаний на месте с участием ФИО5 свидетельствуют о том, что он указал место - двор 

<

адрес> в г. ФИО3, напротив 1 подъезда, в земле у дерева, где он совместно с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время нашли сверток с наркотическим средством (т. 5, л. д. 1-6), а также указал место закладки с наркотическим средством - напротив 

<

адрес> в г. ФИО3, у основания газовой трубы желтого цвета, в земле, которое он совместно с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ приобрели для продажи в 

<

адрес> (т. 4, л. д. 244-248). 

Оценивая показания подсудимых ФИО1, ФИО2 и ФИО5, суд считает их полными и допустимыми, которые в своей совокупности не имеют существенных расхождений и противоречий, они подтверждаются как показаниями свидетелей, так и протоколами следственных действий, другими доказательствами. 

Суд принимает в качестве доказательств по делу их показания в ходе досудебного производства, так как протоколы с их участием соответствует требованиям законодательства. Они получены после разъяснения, что их показания могут быть использованы в качестве доказательств по делу и при последующем отказе от них, подписаны всеми уполномоченными лицами, в том числе защитниками. 

При этом доводы ФИО1 о том, что он не являлся организатором и не организовывал группу для сбыта наркотических средств, ничем иным, как только его показаниями в суде, не подтверждаются. По мнению суда, это сделано им с целью уменьшить роль участия в организованной группе по сбыту наркотических средств. 

Исследованные доказательства признаются допустимыми и достаточными, оценены и их совокупность позволяет сделать вывод о доказанности вины ФИО1, ФИО2 и ФИО5 в незаконном сбыте наркотических средств, совершенном организованной группой и в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Согласно ч. 3 ст. 35 Уголовного кодекса Российской Федерации под организованной группой следует понимать устойчивую группу из двух и более лиц, объединенных умыслом на совершение одного или нескольких преступлений. Такая группа характеризуется, как правило, высоким уровнем организованности, планированием, тщательной подготовкой преступления, распределением ролей между соучастниками. Следовательно, для организованной группы характерно наличие не просто сговора на совершение преступления, а тесной взаимосвязи между ее членами, объединившимися для совершения преступления. По смыслу уголовного закона об устойчивости такой группы свидетельствуют особый порядок вступления в нее, подчинение групповой дисциплине, стабильность ее состава и организованных структур, сплоченность ее членов, постоянство форм и методов преступной деятельности, узкая преступная специализация участников. 

Действуя в составе организованной группы, они совершили умышленные и согласованные действия, приведшие к сбыту наркотического средства. 

Созданная ФИО1 и ФИО2, а потом и с участием ФИО5 группа, была устойчива на протяжении длительного времени, стабильна, сплоченна, существовало постоянство форм и методов преступной деятельности, имела место быть узкая преступная специализация участников такой группы. 

Между входившими в состав организованной группы лицами были распределены роли, согласно которым ФИО1 осуществлял общее руководство группой; провел обучение участников группы на «закладчика» и «оператора» в целью сбыта наркотических средств, принимал меры по конспирации, подыскивал лиц, у которых приобретали реагент совместно с ФИО13; в сети «Интернет» через социальную сеть «В контакте», приложение «ICQ», подыскивал потребителей наркотиков; разъяснял участникам условия функционирования группы, давал им конкретные указания; координировал действия «закладчиков», давая им указания о создании места, способе размещения и необходимого количества закладок; обеспечивал участников преступной группы планшетом и сотовым телефоном с установленным программным обеспечением, для шифрования и конспирации переписки, а также удобства мгновенного использования Интернет ресурсов; регулировал работу участников группы путем повышения их стимула, повышением денежного вознаграждения, осуществлял переводы денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, с электронных кошельков на банковские карты для их обналичивания и последующего распределения между участниками организованной группы. 

ФИО2 выполнял указания ФИО1, полученные при непосредственном общении; соблюдал меры конспирации; предоставлял ФИО5 и ФИО1 собственный автомобиль «Тойота Дуэт» для перевозки незаконно приобретенных наркотических средств к месту их хранения; совместно с другими членами группы расфасовывал наркотические средства в удобную для сбыта упаковку, помещал расфасованные наркотические средства в тайники-закладки; по указанию ФИО1 предоставлял сим-карты для регистрации электронных кошельков; по указанию ФИО1 при помощи планшета и сотового телефона сбывал наркотические средства.

ФИО5 выполнял указания ФИО1; соблюдал меры конспирации; с ФИО1 на автомобиле «Тойота Дуэт» доставлял приобретенные наркотические средства к месту хранения, и хранил у себя по месту жительства, где совместно с другими участниками группы расфасовывал наркотические средства в удобную для их сбыта упаковку; как совместно с ФИО1, так и самостоятельно помещал расфасованные наркотические средства в тайники-закладки; по указанию ФИО1, используя планшет и сотовый телефон с установленными в них мессенджерами в сети «Интернет» незаконно сбывал наркотические средства.

Имеющиеся в деле доказательства свидетельствуют о том, что ФИО1, ФИО2 и ФИО5 договорились о совместном совершении преступления в сфере незаконного оборота наркотиков и в результате сговора им становятся известными как общие сведения о готовящемся преступлении, так и конкретные обстоятельства их будущей преступной деятельности, в том числе объект и предмет преступления, способ посягательства, что имело место в случае совершения данного преступления. Совершение инкриминируемого им преступления отмечается высоким уровнем организованности, тщательной подготовкой, распределением ролей между соучастниками.

ФИО1, ФИО2 и ФИО5 в составе организованной группы были сбыты наркотические средства Свидетель №27, Свидетель №17, ФИО78, Свидетель №30, Свидетель №31 в размерах, которые, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляли крупный размер (как в отдельности, так и в совокупности). 

Вместе с тем, необходимо отметить, что ФИО1, ФИО5 и ФИО2 обвиняются, в том числе, в незаконном сбыте ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства в крупном размере Свидетель №29 не только в составе организованной группы, но и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 228.1 Уголовного кодекса РФ.

Однако необходимо учитывать, что, исходя из положений закона, виновное лицо может быть осуждено по вышеуказанному квалифицирующему признаку только в тех случаях, когда это лицо с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») выполняет объективную сторону состава преступления, то есть сбыта наркотических средств, при этом исключается непосредственный контакт приобретателя и сбытчика. Само же по себе использование сотового телефона для приискания потребителей, достижения договоренности о реализации наркотических средств, а также для ведения сбытчиком переговоров с приобретателем наркотиков не свидетельствует о том, что при непосредственной передаче наркотических средств, как происходило по настоящему уголовному делу, использовались информационно-телекоммуникационные сети.

Так в судебном заседании установлено, что ФИО78 для достижения договоренности о приобретении наркотических средств у ФИО1 использовал сотовую связь. Данное обстоятельство не свидетельствует о том, что при непосредственной передаче наркотических средств использовались информационно-телекоммуникационные или электронные сети. 

При таких обстоятельствах, нельзя признать сбыт наркотических средств ФИО78 дистанционным, а значит и наличие квалифицирующего признака - совершение преступления с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет», отсутствует.

В связи с этим квалификацию действий подсудимых по признаку использования электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») суд исключает из данного эпизода обвинения. 

Вместе с тем, такое исключение указанного признака из обвинения по одному эпизоду обвинения, входящих в совокупность преступления, не влияет на окончательную квалификацию действий подсудимых, не ухудшает их положение и не нарушает право на защиту. 

На основании изложенного, действия подсудимых (каждого) суд квалифицирует по п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере. 

Решая вопрос о виде и мере наказания подсудимым, суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, личность каждого из них, другие заслуживающие внимание обстоятельства, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на их исправление.

Суд учитывает, что подсудимыми совершено умышленное особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, имеющего большую общественную опасность. 

Суд принимает во внимание, что подсудимые характеризуются положительно, работают. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств у каждого из подсудимых в соответствии с п. п. «г, и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд находит явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, наличие малолетних детей у виновных, а в силу ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации - признание вины, раскаяние в содеянном, что дает основание при назначении наказания применить требование ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

У ФИО1 в качестве смягчающего наказание обстоятельства, на основании ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд также признает наличие инвалидности, состояние его здоровья. 

Суд не усматривает оснований для снижения категории совершенного подсудимыми преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, оснований для применения ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также отсрочки отбывания наказания в соответствии со ст. 82 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Не имеется предусмотренных законом оснований и для применения к наказанию ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь принципом справедливости, суд полагает необходимым назначить каждому из подсудимых наказание в виде лишения свободы, так как иной вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. 

В силу п. «в» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации отбывать наказание в виде лишения свободы осужденные должны будут в исправительной колонии строгого режима. 

Учитывая, что подсудимые в период незаконного сбыта наркотических средств получали денежный доход, суд полагает необходимым каждому из них применить дополнительное наказание в виде штрафа. 

Вместе с тем, принимая во внимание, что подсудимые приговариваются к наказанию в виде лишения свободы реально, не занимали должности на государственной службе или в органах местного самоуправления, не занимались официально профессиональной деятельностью, связанной с доступом к наркотическим средствам, суд полагает не применять к ним дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

Руководствуясь ст. ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 11 лет 06 месяцев со штрафом в 100 000 рублей с отбыванием основанного наказания в исправительной колонии строго режима. 

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 11 лет 06 месяцев лишения со штрафом в 100 000 рублей с отбыванием основанного наказания в исправительной колонии строго режима. 

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 11 лет 06 месяцев со штрафом в 100 000 рублей с отбыванием основанного наказания в исправительной колонии строго режима. 

Меру пресечения ФИО1, ФИО2 и ФИО5 изменить на заключение под стражу, взять осужденных под стражу в зале суда. 

Срок отбытия наказания ФИО1, ФИО2 и ФИО5 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- вещества растительного происхождения, изъятые у ФИО1 и ФИО5, а также в лесном массиве, поднос, кружку, три ложки, пластиковую чашку, пластиковую бутылку, металлический баллончик, два пакета из полимерного материала, электронные весы, 5 рулонов изоленты, 190 пакетиков, - уничтожить;

- скриншоты переписки с телефонов на 3 CD- дисках, транзакции по счетам абонентских номеров кошельков платежной системы «Qiwi»-кошелек» на 8 CD- дисках, CD- диск с видеозаписью проведения проверки показании на месте, - хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Талицкий районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденными, находящимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы все осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

. 

. Судья Анохин С. П.